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P r e i a  m o r a  t a  a l e j s e o w a :  Pr*y odWon* w eksptdyeji 
1,80 Zip. w igentaraeh miejsoowych miMięeini* 1,85 Zip., pr-ex 
pocstę prsy wmówieniu prae* ekspedycję nassą 2,05 Zip., wprost ns 
pwMłe lnb u listowego mlwlęeenle 2,13 Klp„ dis w. M. Gdański 
2,6 Gnid. Gd. — pod op»«ką w Polsoe 3,50 Zip ., do Gdańska 4.00 Gold 
Gd. do Pranofl 18 fr., (i wysyłką co S-Bl dsteń 14 fr). do Anglji 6 sbll 
do Stanów ZJednoosonyeh 80 oent W rasie nleprsewidsianyeh wypad- 
dow, lak stroiki, ntseszLcdy technlcsne 1. t. d prenumeratorzy nie mają 
krewa tądania niedostarosonych nnmerow, Ino iw roto prennmeraty.

Rachunek b i e l ą c y :  Baak Powiatowy Gradsiądk, Bask Zwlątke 
Spółek Zaro Mc., Dana. je r  Prlrat-Aktlaabajk ddańsk I dradzlądz, P. K. 
K. P, * truomąaa — Kon*. csek 'w<; Gdańsk nr. 3980. Konto pocstow c : 
Kasa Osscsę mosc^ Oaaslał w-Poznania nr. 3ul lvs. ICieJeoe plam oset 
wykonania uraasląds.

OgłoSKaata a “ olak. M Itru  wysokoscł miliiueira w dziale egipsze- 
alwwyia na stronie 8-}amoweJ 8 groszy w dsiale n U .M e w m  na 
stronie 1-3 łam. przed tekstem 60 groszy, wśród reketu 35 grrafy ze 
tekstem 28 groszy, dis W. M. Gdańska wlares m/m 8-łsm. w dziale ogł. 
0,10 Gnlo. Ga., wterw m/m 3-łam. przed te zatem G,6b Gnid. Gd., w tekście 
0,40 Gnid. Gd., u  tekstem 0,S»1 Gnid Gd., dla Niemiec dochodzi i&;» ot u* 
wytki, dla reszty zagranicy 100*/* nadwyżki. Za tłomaoieala 20 proc. 
nadwyłk'. — Rachunki eą natychmiast płatne. — Administracja nie. 

przejmuje odpowiedzialności ze terminowe nmleesczenia ogłoasen

Rękopleów nzdealanyoh nti zwraca my.

Dyrektor przyj zenie o& godr. 10-tej do li-te) przed południem 
Redaktor Naozelny przy 1 mnie ad godz. 11-tei do 12-tej w połndnjin.
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Konferencja Ambasadorów
Paryż, 22. 5. (Pat.) Dziś zebrała się na posiedzeniu 

Konferencja Ambasadorów. W  związku z tern ,.Matin“ 
pds?e: Wobec podniecenia, jakie wykazuje Litwa i wo
bec niezłomnej woli Polski wykazama poszanowania dla 
uchwały Ligi Narodów' z dnia 3 lutego 1923 r.. przyzna
jącej Wilno Polsce, m .żna się obawiać godnych pożało
wania wydarzeń, które mogłyby poważnie zakłócić spo
kój Wobec tego — pisze dalej . Matin“ — uważamy

a sprawy polsko-litewskie.
niezwłoczną i szybką interwencje clyplomatyezn? sprzs - 
mierzonych za konieczną.

Paryż, 22. 5. (Pai.) Konferencja Ambasadorów któ
ra zajmowała się sprawą pogranicznego konfliktu miedzy 
Polską a L ’twa nie powzięła żadnej definitywnej decyzji 
w tej sprawie. Odnośna decyzja zapadnie w ciągu kilku 
dni.

Robotnicy polscy i białoruscy zakładają protest
przeciwko oszczerstwom pod adresem Polski.

Paryż, 22. 5. (Pat) Poincare przyjął delegację rady 
administracyjnej związku robotników polskich w Francji 
oraz przedstawicieli robotników białoruskich. Delega
cja wręczyła premierowi francuskiemu protest przeciw
ko ogłoszonej niedawno w dziennikach radykalnych o- 
dezwy, zatytułowanej: ,:Apel do ludności11, a oskarżają- 
oej Polskę o rzekome stosowanie terroru wobec mniej
szości narodowych.

Przedstawiciele rof *>tmków polskich i białoruskich

oświadczyli, że fakty, podane w wspomnianym apelu sta 
nowią oskarżenie oszczercze i są wynikiem propagandy 
rosyjsko-niemieckie1!, wrogiej istnieniu niepodległego pań 
stv a polskiego.

Poincare, dziękując delegacji, przyrzekł wzięcie o- 
świadczenia ich pod rozwagę. Podobny protesi złożo
ny został ambasadorowi Angielskiemu i amerykańskie
mu.

O utworzenie gabinetu we Francji.
Paryż, 22. 5. (Pat-P. R.) Prasa lewicowa podkreśla, 

ie  Hcrrioł i Pań ile ve podc*a-& wczorajszych konferencji 
w pałacu elizejskim nie przyjęli na siebie żadnych zobo
wiązań mogących ograniczyć swobodę działania obu 
zwyi leskich stronnictw, które wobec tego we wszyst
kich sprawach politycznych bętia decydowały z całko
witą niezależnością.

Herriot oświadczył dziennikarzom, że pragnąłby 
.skonsolidować blok lewicy i jako szef rządu opierać się 
wyłącznie na tym bloku, a to nawet.i w tym wypadku, 
gdyby socjaliści nie weszli w skład rządu. Heriot zako- 
mumkowai >tronnictwu socjalistycznemi swój program, 
aby mogła ona z całą świadomością powziąć uchwałę 
co dn poparcia gabinetu Herriota.

Paryż, 22. 5. (Pat.) Wedle doniesień dzienników', 
Poincare odbędzie dziś rano naradę z Herriotem. doty
czącą sytuacji politycznej. Brianda, powracającego do 
Paryża dzisiaj odwiedzi pi awodopodohnic Herriot.

Londyn, 22. 5. (Pat.-P. R.) Mac Donald przyjął 
życzliwie wiadomość o naradach, jakie odbyły sic w pa
łacu Elizejskim między Poincarem i Herriotcm. Premjer 
angielski zwróci sic prawdopodobnie natychnrasl po o- 
tworzeniu się nowego gabinetu francuskiego do francus
kiego prezesa rady min. 7 zaproszeniem do przybycia do 
Chectuers.

Paryż, 22. 5. (Pat.) Posiedzenie komitetu wykonaw
czego stronnictwa radykalów-socjalistów wyznaczone 
zostało na dnie 1 i 2 czerwca. Na posiedzeniu rozpatrzo
ne zosłana kwestie polityczne.

,L ‘Oeuvre“ donosi, że >*rzed tym terminem Herriot 
przedstawi 'tronnictwu socjalistycznemu program, któ
ry zamierza stosować jako szef rządu.

Wywiad z  p. Pałnłevem.
Par\'ż, 22. 5. (Pat.) Koncern informacyjny „Radio 

de 1 Europę Centrale** opublikował następujący wywiad 
z Pamleęom:

Na zapytanie w sprawił! przyszłej polityki nowej 
większości w stosunkji do Ligi Narodów, odpow iedział 
Pamleve:.

„Byliśmy zawsze pi żodowhlkanu idei Ligi Nanndów 
ł pazostaniemiy nimi. Nie sądzimy, aby Liga Narodów w

obecnej swej formie bj ła doskonałą. Będziemy praco
wali nad jej udoskonaleniem Byłoby dobrze, gdyby Li
ga Narodów rozporządzała korpusem żandarmerii, który 
nie musiałby Myć bardzo silny, ale któ: ego utworzenie 
byłoby bardzo pożądane ze względu na to, iż reprezen
towałby on autorytet Ligi Narodów. Korpus ten, oku
pując na przykład Ren, przedstawiłby skuteczną gwaran
cje dla Francji przeciw napadowi ze, strony Niemców. 
W  celu wzmocnienia Ligi Narodów należałoby jednocze
śnie udoskonalić broń ekonomiczną, np. stosując całkowi
tą blokadę ekonomiczna przeciwko każdemu państwu, 
które przeciwstawiałoby się postanowieniom Ligi

Dalej Painleve oświadczył, iż byłoby pożadane. aby 
Niemcy przystąpiły do Ligi Narodów, Pahileve sądzi je
dnak, iż Niemcy powinny dać dowód swej woli, posza
nowania ducha oraz przepisów statutu Ligi Narodów.

Zapytamy o sprawy rosyjskie. Pa!nleve oświadczył, 
iż zawsze bvl przeciwnikiem wszelkiej interwencji w 
sprawacłi rosyjskich, Europa nie zazna trwałego pokoju, 
dopóki wielkie państwo rosyjskie nic zostanie odbudo
wane Jest to koniecznością europejską, l>cz względu na 
to. jaką będzie forma rządu w tej Rosji. Dla tych powo
dów należy możliwi* jaknajśpieszniej wznowić stosunki 
ekonomiczne z Rosją.

Pałnlevc oświadczył, iż na czele rządu powinien sta
nąć Herriot. jako przywódca najsilniejszej partii nowej 
większości. W  każdym razie poparcie socGJSstów na
wet dla gabinetu, złożonego z radykałów, jest zape
wnione.

. Paryż, 22. 5. (Pat.) Na wczorajszem posiedzeniu 
komitetu wykonawczego partji radykalnej, jak donosi 
.Petit Parisien**. zapytano Herriota. czy do gabinetu, 

który utworzy Herriot, wejdą także socjaliści? Na to 
Herriot odparł, że odpowiedzi udziela sami socjaliści na 
kongresie nartji, który ma się odbyć w najbliższym cza
sie. —

Jeżeli socjaliści — mówił Herriot — zechcą wziąć u- 
dział w' rządzie, wówczas pozostaną dla nich zarezer
wowane należne im trzy miejsca. Pod koniec zawia
domił Herriot, że Poincare zaprosił go na piątek na kon
ferencję w sprawie sytuacji politycznej.

Anglia zainteresowana w spławie drzew a polskiego 
na Niemnie.

Kowno. (AW.) Litewska agencja telegraficzna do
nosi, iż przedstawiciel koncernu angielskiego który o- 
tm inał W Polsce'koncesje na eksploatację Białowieży, 
nrt mhć sie do Kowna colcm zorganizowania *oławu 
drzewa na Nienmie.

Podziękowanie pani Wfl«on za hołd *«Wafy 
przez Polskę namieH Wilsona./

Warszawa, 22. 5 (Pat) Wdowa po zmarłym b. 
prezydencie Stanów Zjednoczonych Wilsonie przesłała 
aa pośrednictwem poselstwa amerykańskiego w War- 
\zavóe podziękowanie Ministerstwu Wyznań i Ośń. 
Publ. za wzruszający hołd oddany pamięd jej męża 
Przez Urządzenie w dniu 3 marca wc wszystkich szko- 
hch polskich przemówień, poświeconych zmarłemu pre-

Przesłlenie na G. Śląsku.
Katowice, 22 maja. (Tel.) Położenie gospodarcze na 

G. Słąsku staje się coraz bardziei krytyczne. Widmo hez 
roboeb. zwłaszcza w przemyśle metalowym, występuje 
coraz, silnier.

Po zwolnieniu części robotników w hucie Laury w 
Siemianowicach, zapowiedziane jest zy dnienie od 1 czer 
w ca około 8 tysięcy robotników, V  Królewskiej Hucie, 
w Hucie Zgoda, Hajduckiej itd. Wszedzir za przyczyną 
zwolnienia podają brak ztjuli i wysokie koszta brodukcii. 
Masy beziobotnych już obecnie wałęsają s?e z jednej 
strony, żebrząc, z drugiej strony, wymuszając datki na
padami i kradzieżą.

Przed władzami stoi cieżkie zadanie zaopatrzenia 
bezrobotnych. Według obow>azującvch tu ustaw nie
mieckich do po nocy obowiązany jest rząd w dziesięciu 
dwunastych częściach gmmy w dwóch dwunastych. W 
tej sprawie odbywają się w Wcóewódzawie narady przy- r 
g o ipwaęęp. ■

0 nasze mniejszości.
Grudziądz, 23 nuM..

Wobec zbl.żającego się terminu opcji dla Nsemców 
na Górnym Śląsku z jednej, a wobec zatńegów sen. Szi 
roszewskiego o przyznanie obywatelstwa dla 400-i/k! 
żydów rosyjskich na kresach wschodnich z drugie stro
ny — zaiste cudowne spostrzegamy „nawrócenie** mnie.- 
szośct i rewizję ich prawo wierności.

„Volksbund“ niemiecki rozwinął potężną agitację, aże 
by ci Niemcy, któizy w myśl Konwencji Geney sk : :j ma
ją prawo ao obywatelstwa polskiego to jesi ci którży 
mieszkali na polskim G. Śląsku p-zed ló czerwca 1922 r. 
nie optowali na rzecz Niemiec, lecz zostali obywatelami 
polskimi i wzmocnili żywioł niemieck; w Polsce.

Odezwa „Volksbundu“ głosi, że w razie optowania 
na izecz Niemiec optanci prędzej czy później mogą byC 
wydaleni z PolsJk1, w Niemczecn zaś obecne położenie 
gospodarcze :est ciężkie. Optanci pov'iększyliby tylko 
te trudności, w Polsce natomiast pracą swoją mt̂ gą u- 
trzymać nietylko siebie, lecz przygotować aobre warun
ki dla swego potomstwa. Również obecne trudności oo- 
lityczne, jak głosi odezwa, są tylko chwilowe, według 
wszelkiej nadziei bowiem konjunktura dla mniejszości w  
Polsoe niedługo się polcszy. zwłaszcza dk Njemcó v, 
z których siłą kulturalną i organizacyjna rząd pruski bę
dzie się musiał liczyć.

Odezwa apeiuje przedewszystkiem do młodależy,^ 
bouuazanej do służby wojskowej, która podobne w zna
cznej swojej większości chce ootować na rzecz Niemiec, 
aby się uchronić od służby w wojsku polskiem. Wedh)g 
odezwy moralnym obowiązkiem narodovrym tej mło
dzieży jest nie optować na rzecz Niemiec, a przetrzymaj 
polską służbę wojskową, gdyż inaczej żywioł n « mtecbo- 
ści zostałby w przyszłości batdzo osłabiony. Obowiąz
kiem zaś Niemców jest wj trwać na stanowisku i na tej 
zieiru. która dzięki ich pracy stała się kulturalnie i go
spodarczo silna.

Tyle „VoIksbund“. Nic nic mówi on w swej odezwie
0 ciężkiej krzywdzie, która Niemcom dzieje się rzekomo 
w Polsce, jak mc nie wspomina o memoriałach i cią
głych zażaleniach Jo różnorodnych Lig. Oczywiście, że 
także obecnie nic przypomina lancmanom gorących u- 
dezw wydostania się z pań siwa sezonowego i piekła pol
skiego.

Bądź ro bądź zrozumiała jest odezwa „Vorksbunł3u“ 
niemieckiego, albowiem oparta jest nad obowiazirnic*j 
obie strony — polską i niemiecką — Konwencji Genew
skiej.

Poważniej przedstawia sic jednak druga sprawa — 
mniejszości żydowskich, którą załatwiamy z własnej
1 nieprzymuszonej woli, a która jest wszysikWm nutem, 
ak utrwaleniem naszego stanu posiadania na Kresach 
Wschodnich.

Według wiadomości prasy stołecznej w sforach sej
mowych utrzymują się pog3oski o toczących sie miedzy 
przedstawicielami grup żydowskich a rządem układach 
mających na celu rozszerzenie prawa nabw ania obywa
telstwa polskiego na pewne kategorie ży'dów. które pra
wa tego dotąd nic posiadały i uzyskiwanie tego oby
watelstwa w  drodze przyśpieszonej r,odobno Vyi;Hri 
układów zarysowały się zupełnie konkretnie i ułatwiania 
w nabywaniu obywatelstwa mają być przyznane nastę
pującym kategoriom osób:

1) które urodziły się ną tertyorjum Polski; które 
ocwfen dłuższy czas zamieszkiwały w  Polsce; 3) które 
zostały wypisane z ksiąg stanowych po ukoóczetjrt; wyż
szych studiów; 4) kobietom, które wyszły zamąż za o- 
hj-wateH -osyjskich. o  He później rozstały się z mężrnK 
5) tym, którzy służyli w wojsku połykiem.

Tak tedy kilkuletnie, wridrwałe. natrętne zabierft ży
dów mają zostać uwieńczone pomyślnym skutkiem.. vJz,ie 
tu żydom o grubą stawkę — o legalizacje kilLusa* tysje- 
cy napłjnyowych żydów rosyjskich, którzy obsi“dli Kre
sy Wschodnie. Masy te wszelkimi sposobami uchylały 
się od zarejestrowania w charakterze cudlzoziemCóy. 
gorączkowo zaopatrywały się w fikcyjne lub fąlsiyw© 
świadectwa, stwierdzające ich jakąkolwiek łączność z 
terytorium Polski i oczekiwały sprzyjającej koniunktu
ry. StrorŁ żydowska zyskuje zatem wiełe. A sHytta 
ix>1ska? Nowe zastępcy zdwdowanych v rogów pań
stwa i widoki zwiększonego powodzenia Woku mniejsM- 
łu mor wybnn<fa <k> Seimo.
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J<V widzimy, utyskiwającym i oczermająryro ras w 
Całym świecie mniejszościom wiele, bardzo wiele zaieży 
na poes cie w  okrzyczanej Polsce. Dziwić się tylko mu
simy, żt lojalność naszą poairWamy tak aaleoe, że nawet 
w wypadku, gdzie nikt nas zmusić nie może do ustępstw' 
na rzecz zydosrwa, przysparzamy sobie kłopotu.

Społeczeństwo polsucle .wzDurzone ciągłemi wypadka
mi na kresach wschodnich z zdziwieniem przyjmie wia
domość, pe ofcoło pół mtijona zydostwa, najgorszych 
szumowin litwacko-rosyiskich, otrzymać ma prawo po
bytu w Polsce. Pomijamy, że z sankcjonowaniem pony 
tu tej szarańczy tworzy się piocedtsns i zachęca s<te szu
mowiny do ukrywania się w Polsoe, fałszowania papie
rów z Ostatecznym wynikiem logahzacp lego napywu.

Dztwuiemi drogami krzyczy nasza polityka mniejszo
ściowa!

List z Górnego Śląska.
ta Polską, czy na rzecz Niemiec? — Termin optowania 
mija i5-go czerwca! — Dlaczego Niemcy chcą zostać 
obywatelami Państwa PotsKiego? — O ciężkie*n położe
niu sospodarczem na Śląsku. — Czy spowodowali ie 

Niemcy?

(O d w ł a s n e g o  k o r e s p o n d e n t  a.)

Katowice, 21 maja.

Niezadługo, bo z dniem lb-go czerwca mija termin 
optewania na rzecz Polski tych Górnaślązaków, zamiesz 
kałych w Niemczech, którzy chcą uzyskać obywatelstwo 
polskie. Nie od iw czy zatem będzie rai jeszcze krótko 
zastanowić się nad tem, kto może i powinien optować na 
rzecz Polski, zwłaszcza,, że „List** niniejszy m. i. nie
wątpliwie czytać będzie także wielu Górnoślązaków- 
Polaków w Niemczech.

Każdy Górnoślązak-emigrant, chcący nabyć oby
watelstwo Państwa Polskiego, powinien uo 15 czerwca 
jako ostatecznego terminu składania deklaracji opcyjnej 
ziozyć odpowiednie oświadczenie w „Biurze Opeyjnem** 
swogo okręgu. W  Polsce optować można na rzecz Pol
ski: W  Śląskim Urzędzie Wojewódzkim w Katowicach 
i w  Starostwach, które oświadczenia opcyjne wysyłaja 
do Urzędu Wojewódzkiego. Zagranica optować można 
na rzecz Polski w polskich konsulatach. Kto optuje za 
Nlampami, nie może tego załatwić przez polskie urzędy, 
tylko w urzędach niemieckich (konsulaty niemieckie w 
Polsoe i urzędy opcyjne na Śląsku Opolskim.) Sanio- 
cLoeiffie optować może każdy Górnoślązak (-ślązaczkaj, 
który ukończył 18-ty rok życia. W młodszym wieku 
optuje za niego Ojciec, Matka, względnie Opiekun. Za 
żonę opcji dokonuje mąż.

Sprawa optowania jest dla licznych tysięcy Gómo- 
żaków-Polaków, zamde szkalych dotąd na Śląsku O- 

polskjtm i w  Niemczech wogóle niezmiernie ważną i to ze 
względów zarówno narodowych, jak gospodarczych i 
'rodzinnych. Kto z Górnoślązaków zamieszkuje w Niem
czech i me iest obywatelem polskim, a do 15 czerwca 
nie złoży oświadczenia za Puiską, staje się definitywnie 
obywatelem niemieckim i gdyby kiedykolwiek wrócił do 
Bolslki, traktowany tutaj będzie jako cudzozkmiec. O- 
czywiście, nie wszyscy Polacy-Gómoślązacy. zamiesz
kali w  Nemtzech, mogą optować za Polską, gdyż w 
Niemczech posiadają rodzinę, może majątki, egzystencję, 
lepsze widoki na przyszłość i/nie można im brać za złe, 
jeśli nie żądają obi watek,twa po'skiego, gdyż mogłoby 
to skłonić władze niemieckie do wydalenia lich z kraju 
jako Jastige Auslander**. Gdzieby w danj m razie po
mieścić- setki tysięcy rodaków naszych ze Śląska Opol
skiego, gdyby wszyscy optowali za Polską?

Bard/o ciekawa taktykę pod tym względem prowa
dzą na Śląsku polskim Niemcy. W licznych artykułach, 
zamieszczonych w ostatnich czasach w tutejszej prasie 
niemieckiej i poruszaj:,cych kwestię „optować czv nie 
optować* zawsze bez wyjątku radzono optować, oczy
wiście ua rzecz Polski ’

Argument;', jakiemu w  tym kierunku operuje prasa 
niemiecka, aby skłonić Niemców do optowania na rzecz 
Polski, są bardzo jasne i ze stanowiska polskiego godne 
wszelkiej uwagi. Są niemi rrietylko powody natury go
spodarczej czyli chęć Niemców pozostania w Polsce ja
ko obywatele polscy, dlatego, że tutaj mają zapewrrony 
byt, ile raczej przyczyny natury czysto politycznej. Niem 
cy mają zostać obywatelami Państwa Polskiego, nie 
czasem z miłości do Polski, lecz przeciwnie: aby przez 
nabycie obywatelstwa Państwa Polskiego uzyskać wpły 
wy na wewnętrzną t zewnętrzna politykę Państwa Pol
skiego, oczywiście w mtchu dta Niemiec jaknajprzy- 
chylniiejszym. Poseł niemiecki dó Sejmu śląskiego i za
razem główmy sekretarz „VoMcsbundu“, Ulrtz, powody 
te wyraźnie sprecyzował w' hakatystycznej „Kattowitzer 
Zettimg“ , dowodząc, że Niemcy tylko jako obywatele 
Państwa Polskiego mogą się przysłużyć uiemczyżnie 
prze: wysyłanie własnych posłów do Sejmu Rzeczy
pospolitej. przez domaganie się szkół dla mniejszości n;e- 
mi< ckiej iip.. do czego nie miehby żadnych praw jako 
obcokrajowcy, czyli, gdyby nie optowali za Polską.

Znów może za obszernie zająłem się tematem po
wyższym, a>e jest to sprawa aktualna i zbyt ważna, aby 
nie znał jej każdy Polak, zwłaszcza ze względu na po
budki, jakiemi kierują się Niemcy, chcąc uzyskać obywa
telstwo po’skie.

Z innych ważnych spraw pokrótce poruszę jeszcze 
sprawę zastoju w przemyśle śląskim. Jest on istotnie 
dość niebezpieczny i z dnia na dzień budzi coraz większe 
obawy, gdyż z powodu nieuruchomienia różnych wielkich 
warsztatów pracy kilka tysięcy robotników' pozbaw in
nych zostało uraey i zarobku. Liczbę bezrobotnych w'

Z posiedzeń komisji sejmowych.
W  dals^m ciągu posiedzenia pos. Pieniążek (PSI..)Warszawa, 22. 5. (Pat.) Na dzlsiejszem posiedzeniu 

sejm ow ej Komisji rolnej i do walki z drożyzną kontynuo
wano obrady uad wnioskiem w sprawie zniesienia zakazu 
wywozu artykułów rotmozych zagranicę. Podczas dy
skusji wyjaśnień udzielał dyrektor urzędu przywozu i 
wywozu p. Belka. Dyskusji nie ukończono.

Warszawa, 22. 5 jPat.) Pizedmiotem obrad dzi
siejszego posiedzenia s< jmowej komisji wojskowej były 
zapytania. Obecny na posiedzeniu przedstawicie) M. S. 
Wojsk. pułk. Petrażyćki udzielał wyjaśnień. Na wstępie 
co do zapytań, zgłoszonych na poprzedniem posiedzeniu 

komisji, m. i. oświadczył co do żandarmerii, że została 
ona ze 70 kilku plutonów zredukowana do 35 kader po ■ 
J i-ej i wojskowej, co do zapytania pos. Sadzewicza odno
śnie zachowania się majora Zielińskiego w sprawię Ba
gińskiego i Wieczorkiewicza, że toczy się dochodzenie 
służbowe, co do zamówień sukna w  Anglji. że istotnie za - 
mówiono 800.000 metrów sukna w roku zeszłym, gdyż 
przemysł krajowy zamówienia tego w odpowiednim cza
sie wykonać nie mógł, ze na ogół sukno to jest tańsze, 
niż Krajowe, że dotyczy to również zamówień siodeł w 
Wiedniu, których cena jest trzy razy niższa od takich 
samych siodeł, wykonywanych w  kraju.

zapytał w sprawie przetrzymania rocznika 1901 oraz w 
sprawie utrudnień, stawianych przy wyjaździe zagranicę 
młodzieży w wieku poborowym. Na pow^ższ. pułk. 
Petrażyćki ódpowiedział, że jeżeli zachodzą wypadki 
przetrzymywania to są one wynikiem nieporozumienia, 
co zaś do wyjazdu, oświadczył, ie wojsko nie staw.a 
przeszkód pragnącym -wyjechać, jeżeli tylko ich podania 
są należycie umotywowane. Z koici pos. Sadzewiez 
zapytał o ostatuk wypadki w lotnictwie i poruszył ró
wnież sprawę odżywiani? w wojsku. Nad ostatnią Kwe
stią rozwinęła się dyskusja, poczem komisja powo‘ała 
podkomisję w składzie posłów Załuski, Stefana Dąbrow
skiego, Dubiela, Kirszbrauna i Wędziagolskiego dla zaię- 
cia się tą kweitją. Co dc wypadków lotniczych posta
nowiono powołać podkomisję lotniczą, która ma przed
stawić odpowiednie sprawozdanie plenum komisji. Po
nadto pos Potoczek i CiepiaK zapytywali w sprawie ur
lopów rolniczych. Pułk. petrażyćki odpowiedział, że w 
bieżącym roku z powodu szczupłego kontyngentu urlo
py takie nie są przewidziane. Postanowiono również 
cały szereg zapytań mniejszego znaczenia.

Z Niemiec.
BerHn, 22. 5. (Pat.) Jak donoszą pisma, nacjonaliści 

natychmiast po rozbiciu rokowań ze stronnictwami środ
ka, rozpoczęli wczoraj pretraktacje z hittlerowcami, je
dnakże organ centrum „Germania1* oznajmia, że per
traktacje stronrictw środka z nacjonalistan fi jeszcze dzi
siaj będą wznowione. „Vosś. Ztg.** wyraża opinję, że 
ponieważ w wczorajszych pertraktacjach z nacjonalista
mi kwest je polityki zagranicznej i odszkodowań nie zo
stały jeszcze poruszone, wobec tego partje środka muszą 
teraz wystąpić z inicjatywą w  tej dziedzinie programu 
oraz dowiedzieć się ostatecznie, jakie stanowisko wzglę
dem tego programu zajmują inne partje,

Berlin, 22. 5. (PaŁ) Roleowania pomiędzy niemiec
kimi narodowcami a stronnictwami środka co do ewen
tualnego wspólnego utworzenia rządu można uważać za 
rozbite. W  rezultacie z naradami niemieccy narodowcy 
oświadczyli, że swoją w rym względzie inicjatywę obec
nie cofają. Podczas rokowań "partie środka pragnęły 
przedewszystkiem uzgodnić t  narodowcami ewentualny 
wspólny p/ogram, natomiast niemieccy narodowcy zażą
dali, aby przedewszystkiem zośtała rozstrzygnięta spra
wa ustapien.a kanclerza Marksa i objęcia hanclerstw? 
przez admirała von Tirpitza. Partje środka nie mogły 
zgodzić się na ustąpienie kanclerza Marksa.

Berlin, 22. 5. (Pat.) „Voss. Ztg.“  wyraża ubolewa
nie, że dio jutrzejsze! dyskusji z nacjonalistami nanje u- 
młarkowane przystępują bez z góry obmyślanego.wspól
nego programu. Z artykułu „Voss. Ztg.“ okazuje się, i*  
w łonie partii umiarkowanych panują lóżnice poglądów 
na kwestję utworzenia gabinetu i współpracy z nacjona
listami.

Berlin, 22. 5. (p at.) Partje umiarkowane wraz z 
bawarską partją ludową wvstos<>waly do nacionalistów 
zaproszenie na wspólną konferencję w celu omówienia 
programu politycznego, który pozwoliłby na utworzenie 
rządu, opartego na większości parlamentarnej. Konfe
rencja ta ma się odbyć jutro rano. „Bcrliner T?geblatt“ 
dowiaduje się. że nacjonaliści zaproszenie to przyjęli

Ekrunszwik, 22. 5. (Pat.) Na dzisiejszem posiedzeniu 
niemiecka partja ludowa i prawica wysunęły rezolucję, 
domagającą się natychmiastowego rozwiązania sejmu, 
ponieważ w obecnym składzie nie odpowiada on już na
strojowi ludności.

Paryż, 22. 5. (P a l) „Matin“ donosi z Berlina: W 
kotach politycznych s}vchać, że ambasador angielski w  
Berlinie lord Dabemioon poczynił poufne kroki t  przy
wódców nacjonalistycznych, aby im zwrócić uwagę, że 
powierzenie steru rządów admirałowi Tirpitzowi wywar- 
łobv w  Anglji i Stanach Zjednoczonych złe wrażenie. \

Wstrzymanie okupacji Rnbry zaieży od Niemiec.
Berlin, 22. 5. (Pat.) „Vorwarts“ podaj'e wywiad z 

Herriotem, który powiedział m. m.: Rozwiązanie kwestji 
odszkodowań może i musi nastąpić na podstawie spra
wozdań rzeczoznawców. Republikawe niemieccy inogą 
być pewni, że jeftem człowiekiem, z którym dyskuto
wać będzie dość łatwo.' Od strony przebiwnej żądam 
tylko jednego — dobrej woli. Jeżeli obejmę urząd prem 
jera, republikański urząd niemiecki będzie mógł zwró
cić się do mnie z pełnem zaufaniem i przedstawić mi 
swoje życzenia, a okażę dobrą wolę. Pragnę, aby na
rody osiągnęły porozumienie. Byłoby największem 
szczęściem mojego życia, gdyby mi się udało ten cel 
osiągnąć. Osiągnięcie tego celu utrudnia sztuczny na
cjonalizm.

Widzi pan — mórii f Herrbt do korespondenta .,Vor- 
wartsu** — z jakim fanatyzmem, nienawiścią i jakimi 
środkami już teraz jestem zwalczany. Akcja przeciwko 
frankowi, jaka się zaznaczyła w  ostatnich dniach, nie

była dziełem przypadku. Największa jednak troskę bu
dzi we mnie od czasu wyborów do reichstagu zagadnie- 
n e. jakie rząd niemiecki będzie miał przed sob? Od 
tego zależy wiele, jednakże wielkie dziełe musi sfę udać, 
jeżeli demokracje obu państw będą się wzajemnie skutera 
nie popierały.

Londyn, 22. 5. (AW.) Parysk'" sprawozdawca
.,Westminstergazette“ donosi, że Painleve oświadczył w 
sprawne poliiyki francuskiej w Zagłębiu Ruhry. że w'0- 
bec przyjęcia orzeczenia komitetu Davesa która pochwa 
iiła też nowa większość lewicowa, sprawa militarnej o- 
kupacji Ruhry staje się kwestją podrzędnego znaczenia. 
Okupacja może być w krótkim czasie wstrzymana, jeżeli 
Niemcy przeprowadzą warunki orzeczenia. Trzeba je
dnak pewnego czasu celem przyzwyczajenia francuskiej 
opinji publicznej do myśli. że położenie w Zagłębiu Ruh
ry zmieniło się przez sprawozdanie Davesa w zupełności

Sytuacja strajkowa w Niemczech.
Berlin, 22. 5. (Pat.) Jak donoszą z zagłębia Ruhry, 

położenie strajkowe jest tam w najwyższym stopniu kry
tyczne. W  Gelsenkirchen i Recklinghausen miały miej
sce poważne starcia pomiędzy strajkującymi a policją, 
ponieważ strajkujący usiłowali przeszkodzić wykonaniu 
najważniejszych robót w  kopalniach. Okupacyjne wła
dze belgijskie powysyłały do miejsc najbardziej zagro
żonych oddziały wojskowe dla udzielenia ochrony pra
cującym robotnikom. W  Miihlheim władze okupacyjne 
zakomun:kowały przedstavwcie 1 om związków zawodo
wych, że zdecydowane są energicznie interweniować w 
razie czynienia dalszych przeszkód W( zaopatrywaniu 
miasta w wodę, gaz i elektryczność. ■

Warunek ustąpienia Katara.
Berlin, 22. 5. (Pat) Według wiadomości z Mona

chium Kalir w' hście dó prezydenta Bawarji oświadczyć

że rylko pod tym warunkiem zgodzi się ustąpić ze star- 
Rowlska przez niego zaimowanego, jeżeli będzie otrzy- 
myw ał do 65-go raku życia pełne pobory, gdyz pensja, 
wynosząca 7.000 marek rocznie nie v ysta-cza.

Analfabetyzm — błogosławieństwem dla komunistów.
Berlin, (AW.) Klara Zetkm ogłasza swoje namięt- 

niki, w kiórych opisuje rozmowę z Leninem. W  rozmo
wie tej Lenin skarżył się na analfahetvzm w Rosji Kla
ra Zetkin miała odpowiedz.eć, że było to błogosławieńst
wem dla komunistów, gdyż dzięki temu chłop i robotnik 
rosyjski stali się czynnikiem przeciwko zarazie burżu- 
azyjnej.

Maksymaliści włoscy przeciw sowietom.
Rzym, 22 5. (Pat) „Avantf* donosi, że zarząd 

partji maksymalistów odrzucił wniosek Lazzarintego w 
sprawie udziału w  międzynarodowym kongresie partji

Województwie Śląskiem, albo ściślej rnówląc, w p^isko- 
ślaskim obwodzie przemysłowym szacują obecnie na o- 
koło 20 tysięcy. Cyfra to bardzo poważna, jeśli uwzglę
dnimy. że nie są to straikowicze, lecz ludzie, pozibaw^ni 
na tygodnie, a może miesiące pracy i zarobku, dtatego, 
że oracy niema! Słychać, że w naibliższych dniach i ty
godniach jeszcze dąjsze tysiączne rzesze robotnicze o- 
trzvmaja wypowiedzenie. W  huc;e Królewskiej wypo
wiedziano służbę 200 urzędu "'kom, nie ’ ryła czając kilku 
dyrektow ów, to samo nastąpiło w hucie „Lattry“ i k!,tu 
innych zhkładach metalurgicznych i wyobrazić sobie 
można, jak wielkim jest wobec tego procent robotników, 
którym pracę wypowiedziano. Do tego dochodzi, nie
pewne położenie w przemyśle górmczym gdyż właści
ciele kopalń chcą znacznie obmżvć płacę dla robotników 
(około 25 proc.) przyrzem i tak wiele kopalń ..świętuje'’ 
już oprócz niedziel jeden lub dwa dni w tygodni.

Coraz bardzici ustala srę oronua. że przesileni, tue zo

stało wywołane naprawą finansów Polski, He rat-zei 
dzięki nieumiętnej i wrogiej Polsoe polityce gospodarczej 
niemieckich dyrektorów n ijwfększych przedsiębiorstw 
przemysłowych na Śląsku Niemców taki h jak osławieni 
Bosel i Werruann, którzy wykupili akcje koncernu hut 
..Królewskiej** i „Laury** i cały ich niemiecki sztab urzę
dników wyższych i triżsiych. Mówią, że na Slasfcu P°I“ 
skim pracuje w Kopalmach i hutach 5000 potajemnych 
żołnierąy nienńectóch i około 1500 oficerów niemieckich, 
którzy nie są obywatelami polskimi, a są zatrudnieni 
jako urzędnicy na różnych kopalniach i hutach noó za
rządem ćyrektorów-Niemców. 1 Może cyfry te są prze
sadzone, ale choćby były i niższe, dowodzą, skąd idzie 
niebezpieczeństwo. Liczne tysiąc« robotników, nietylko 
ze Sląęka. skutkiem bezrobocia wyjechało do Franek. 
Ameryki Pol. itd. Ale jest nadziej3, że rząd polski przed 
sięweźmie energiczne króla celem opanowania trudne
go położenia. Aleksy Pająk.
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Listy x  Paryża.

N ow y  Parlam ent Niemiec.
Z wy u >zcy i zwyciężeni. — Opozycja u władzy. — Nacjonaliści i ich program. —

Wielki przemysł i plany ekspertów.
(Od w ł a s n e g o  k o r e s p o n d e n t a . )

Telegramy.

Paryż, 11 maja. (Spóźnione.;
Tydzień upłyną! od wyborów do parlamentu nie- 

waedóeao. Czas — dostatecznie długi, ażeby przepro
wadzić analizę politycznego stanu rzeczy, ;aki sio na 
skutek wyborów wytworzył.

Oczywiście analiza ca nie może być doskonałą. Nie 
wszystko bowiem już się wyjaśniło. Ale przemówili już 
przywódcy, zabrały głos główne organy prasy, słowem 
ęubiicysta rozporządza juz pewnym materiałem do oce- 
*y wypadków.

Nie ulega wątptrwośd. że zwycięstwo przy wybo
rach odnieśli nacjonaliści i komuniści. 1 jedni i drudzy 
zdobyli około 40 nowych mandatów. To dużo, zwłasz
cza, jeżeli chodzi o nacjonalistów, którym konkurencję 
robili „Deutschcolkische" — grupa jeszcze skrajniejszych, 
szowinistów z pod awanturniczego znaku Hittier-Luden- 
dorff.

Zwycięstwo tych dwóch skrajnych kierunków om y
to się kosztem socjainej-demokracji, strescmanowców 
demokratów. Socjalistów zgubił naturalnie okres ich 
rządów, kiedy minister skarbu, ówczesny socjal-demo- 
krata Helferding, pogorszył jeszcze bardziej sytuację 
skarbową i wahitową Rzeszy.

Stresemanowców i demokratów już me uratowała 
stabilizacja marki. Zresztą o zasługę stabilizacji mar
ki ubiegał się nietylko Stresemann — ludowiec i Dr. 
Schacht — Dyrektor Rentenmarkbanku, demokrata, ale 
i zmarły Dr. Helfferich, szef nacjonalistów, który, jakoby 
pierwszy rzucił myśl o osławionej rentenmarce.

Wyborcze zwycięstwo jednych, a porażka drugich, 
nie oznacza jeszcze, jak uczy doświadczenie, zrealizowa
nie w  przyszłości haseł programowych zwycięzców i 
odrzucenie postulatów zwyciężonych. W  rzeczywistości 
bywa nieraz inaczej, a czasami wręcz przeciwnie.

Przed wyborami z roku 1920 — pisze półoficjalny 
„Temps" (czas) paryski — dwie partie prawicowe upra
wiały systematyczną i gwałtowną opozycję przeciwko 
rządowi Rzeszy, Jedną z tych partii byli ludowcy Stre- 
semana Jeżeli się weźmie do .rąk dzienniki niemieckie i  
przed 4 lat, to uderza tam agresywny polemik Strese- 
mana z rządem oentrowców, demokratów i socjalistów, 
a takie i niemniej brutalne odpowiedzi centr.-lewicowej 
masy- A 28 czerwca 1923 r. poseł Hergt, nacjonalista, 
oświadczył w Reichstagu: „Prawica ma obecnie za sobą 
27% wszystkich głosów wyborczych**. Przedstawiciel 
nacjonalistów utożsamił więc głosy oddane na Strese- 
maaowców z głosami oddanymi na nacjonalistów. A pra
wie w tej samej chwili dochodził do skutku rząd p. Stre- 
semanna, wobec którego p, Hergt stanął w gwałtownej 

■opozycji.
Czy manewr, który wykonał w 1923 r. Stresemann, 

zostanie powtórzony w 5924 r. przez p. Hergta i czy 
dawniejsza gwałtowna opozycja przeciwko rządowi Rze
szy za Traktat wersalski, za konstytucję weymarska. za 
prezydenta Eberta, za wszystkie niepowodzenia skarbu 
Rzeszy od zawieszenia broni, ustąpi miejsce współpracy

z rządem prezydenta Eberta, w ramach konstytucji w e i
marskiej i na podstawie Traktatów międzynarodowych 
— pokaże przyszłość. Zanotujemy jedynie pod tym 
względem oświadczenia tegoż p. Hergta w jednem z ber
lińskich pism o gotowości nacjonalistów do sprawowa
nia władzy i do przyjęcia planu ekspertów za podstawę 
do dyskusji, a także niewątpliwie przez ambasadora wło
skiego w Berlinie, bynajmniej, jak pisze „Temps“ nie 
frankofila, inspirowany komunikat nieoficjalny, w którym 
rząd włoski daje do zrozumienia, że z nacionalistanii mo
żna się będzie porozumieć. I

Zresztą program nacjonalistów w zakresie polityki ] 
zagranicznej bynajmniej nie jest tak wojowniczy ł 
zbrutalizowany. jak postulaty „Deutsch-V5lkjsche“ .

Podczas, gdy w dniu 3 maja generał v. Hurf ze skraj' 
nycli nacjonalistów, wyrazi? się publicznie nmiejwięcej 
tak: „Kiedy się jest narodem 65-iniljonowym z 800.000 
przyrostu rocznego, ma się prawo do m i e j s c a  pod 
słońcem i imperializmem jest ze strony innych narodów 
przeszkadzanie mu w tem“ . Leader nacjonalistów zapo
wiedział przed kilkoma dniami nazewnątrz politykę po
rozumienia.

Zresztą wićlki przemysł niemiecki ma również glos 
w tej sprawie. Organizacja ta rozporządza 300-mą dzien
nikami. Podczas wyborów stanęła wprawdzie po stro
nie nacjonalistów. P. Delmas w ..Petit Parisien" robi je
dnak pod tym względem uwagę hardzo ciekawią. Prze
mysłowi niemieckiemu raczej nie tyle chodzi o nową 
wojną, co o nowe warunki eksportu i produkcji. Nacjo
naliści najbardziej się nadają, według opinji potentatów- 
przemysłu, do przeprowadzenia postulatów „Schwer-In- 
dustrie“ . A ponieważ najłatwiejszym argumentem wy 
borczym jest w Niemczech argument o wpływach zagra
nicznych i o „bucie cudzoziemskim", narzuconym przez 
Traktaty, więc też rozpętaną została w Niemczech pro
paganda antytraktatówa. Jeżeli natomiast chodzi o dal
szą 1'mję polityczną wielkich trustów niemieckich, to nie
wątpliwie popioreć będą one przystąpienie do koalicji 
rządowej nacjonalistów z programem, wymierzonym 
przeciwko 8-godzinnemu dniu pracy, socjalistom, prawo
dawstwo socjalnemu, ograniczeniom wywozowym i za 
polityką wykonania planu ekspertów pod warunkiem je
dnak wyciągnięcia zeń jaknajwiększej korzyści dla nie
mieckiego wielkiego przemystu.

Kontury 
aają się zarysowyw
sytuacja była wyraźną, w każdym razie przestaje 
zagadkową.

Naturalnie mogą być niespodzianki. Do takich nale
ży aktualność nowych wyborów. Bardziej prawdopo
dobną rzeczą jest jednak nowy układ większościowy w 
Reichstagu i nowy rząd przy udziale nacjonalistów i bez 
Dcut?ch-Volkische i socjalistów.

Udział w tym rządzie Centrum uratuje może. zdoby
cze socjalne robotników, a udział Stresemanna nada po
lityce zagranicznej „Reichu" ciągłość i elastyczność.

Stefan Włoszczewski.

KONFERENCJA BAŁTYCKA W KOWNIE.
Kowno. (AW.) Premier litewski. Gąlwanauskas, w 

przemówieniu, otwierającem konferencję kowieńską, mię 
dzy innemi dotkną! sprawy Wileńszczyzny. Oświadczył 
on. że państwa bałtyckie stoją wobec konieczonści sko
ordynowania swych wysiłków celem wypełnienia obo
wiązku solidarności wobec dążeń narodów sąsiadują
cych. Następnie Galwanauskas wyrazi! nadzieję, ii 
konferencja zakończy się pomyślnymi wynikami i dał 
wyraz radości, iż konferencja odbywa się na niepodleg
łej ziemi' litewskiej, w tymczasowej jej stolicy.

Te niedwuznaczne aiuzje poa adresem Wilna nadały 
mowie Galwanauskasa tendencję polityczną, nie odpo
wiadającą programowi gospodarczemu konferencji ko
wieńskiej, wywołującej niekorzystne wrażenie wśród 
przyjezdnych dyplomatów.

rfowno. (AW.) Władze litewskie starały się nadać 
ta k ! Przyjęciu delegacji bałtyckich na konferencji kowieńskiej 

| charakter militarny. Posterunki policji w całem mieście 
zostały podwojone. Olicc. przez które przejeżdżały de
legacje, zostały zamknięte przez policję i wojsko. Dela 
gacji eskortował stale oddział husarów, a każdemu z  jej 
członków przydzielono po jednym oficerze.

Kowno. (AW .) „Echo Kowieńskie**, badając cek 
konferencji państw bałtyckich w Kownie ,pisze: „Opi> 
rając się na przekonaniach litewskich sfer miarodujm-rH, 
żę największem niebezpieczeństwem dla państw bałty 
kich jest ich balkanizacja. Celem konferencji mało być 
właśnie omówienie, w jaki sposób można uniknąć skut
ków tej bałkanizacji. Pozatem Litwa zamierzała w y
zyskać konferencję dla przedstawienia polityki polskie? 
jako krzywdzącej Litwę.
EUROPEJSKI KONTYNENT ANGLJI NAJWIĘKSZYM 

ST AC SIE MA PORTEM ŚWIATA.
Londyn, 22. 5. (Pat.) Wczoraj w Izbie omawiano 

kwestję programu floty napowietrznej państwa. W  kwe
stii tej minister lotnictwa lord Thomson wypowiedzią! 
s.ę za przyjęciem lżejszego typu statków powietrznyęh 
Thomson oznajmił Izbie powody, dla których rząd zante-

być

Do wszystkich Placówek Powstańców i Wojaków 
na t e r e n i e  P -  K .  U. Starogard i  Kościerzyna.

chał planu Burnea i wysunął własny program- Minister 
przypomniał, że premjcr powziął w tym względzie decy
zję już w ubiegłym tygodniu. Postępy, które w zakresu* 
komunikacji lotniczej chce osiągnąć rząd angielski, do
prowadzą do tego, że droga do Indii trwać będzie za
ledwie 7 dni, a do Australji 14 dni. Takie przyspieszenie 
komunikacji jniędzy metropolią a dominiami jest sprawa 
wyjątkowego znaczenia.

I Nastepnić minister wyjaśnił łzbie w- sposób szcztę fr  
więc przyszłej, sytuacji politycznej zaczy- łowy tę część programu dla lotnictwa, która traktuje o
rsowywać. Nie oznacza to jeszcze, ażeby uJepseenich technjczn. i wynalazkach. Gdyby zdaifiero

ministra udało się rządowi angielskiemu urzeczywistnić 
program komunikacji powietrznej między Anglią ą jaj 
posiadłościami i Anglią a zagranicą wogóle, to wówczas 
europejski kontynent Anglji stałby się w Europie naj
większym portem powietrznym świata tak, jak to mr 
miejsce w stosunkach morskich. Stosownie do przewi
dywań programu, w ciągu 3 lat zostaną zaprowadzone 2 
aerostaby. jeden dla celów handlowych, a drugi dla ma
rynarki.

W  ciągu 10 lat od chwili obecnej — ma ministeT na
dzieję że do konkursu w budowie statków powietrz
nych stanie conajmniej 10 przedsiębiorstw, ubiegających 
się o zamówienia rządowe i tym sposobem akcja budo
wy przeobrazi się w wielki przemysł powietrzny na u- 
sługach komunikacji Tujlierjum.

Druhowie! Rok czasu minął, odkąd założyliśmy 
M  zjeidzie w  Starogardzie nasz okręg. Plpnu wiel
kiego ubiegły rok nam nie przyniósł. Zdążyliśmy za
ledwie urządzić trzy większe zjazdy w Starogardzie, 
Tczewie i Chojnicach Wykazały one wprawdzie na 
pozór swoim i obcym naszą żywotność, jednakże 
w rzeczywistości praca nasza organizacyjna na we
wnątrz pozostawiała wiele do życzenia. Placówki nie 
odpowiadały na wysyłane do nich rozkazy. Nie nad
syłały raportów, nie poczuwały Się do obowiązku, 
wysyłania do nas składek, co ostatecznie przy nie 
ustalonej naszej walucie w roku ubiegłym było do 
usprawiedliwienia Ciężka i długa zima przy nasze] 
niedogodnej komunikacji i rozległych przestrzeniach 
przeszkadzała również w pracy, to też praca kulała, 
bo kuleć musiała.

Druhowie! Obecnie w porze letniej zabrać nam 
się należy ze zdwojonemi siłami do pracy. Sieć naszych 
placówek rozszerzyć musimy tak, byśmy pietylko 
w miastach, lecz nawet po wioskach posiadali bratnie 
towarzystwa. Organizację naszą musimy skupić i ścieś
nić. Łączność między placówkami a okręgiem po- 
wirfha być więcej spoista.. Musimy dążyć do tego, 
abyśmy byli tem, czem dawni/sj niemieckie „krieger- 
veieiny". Bez różnicy pochodzenia i wykształcenia, 
stanu i zawodu, od najwyższego dostojnika do naj
uboższego robotnika, nie licząc się absolutnie z prze
konaniami politycznemi łączyć się powinniśmy pod

Sztandarem naszym, na któryjn z dumą w yp isu jem y 
nasze hasło: „Wolność**, pomni zawsze, ż e ;

wszystko dla Ojczyzny, wszystko przez Ojczyznę, 
wszystko w Oiczyźnie znaleźć powinniśmy, żę 
jedynymi włodarzami na polskiej ziemi jesteśmy 
my Polacy z serca i uczucia, gotowi zawsze
z mienia i życia składać ofiary na ołtarzu Ojczyzny.

Druhowie! By pracy tej organizacyjnej nadać 
żywsze tempo, by wspólnie zachęcić i zagrzać się do 
dalszej pracy, rozumnej a celowej, Zarząd Okręgu ko
rzystając z poświęcenia sztandaru najstarszej naszej 
placówki na ziemi pomorskiej, noszącej porządkową 
liczbę nr, 1, zwołuje na dzień Wniebowstąpienia Pań
skiego, to jest z9 maja, do stolicy puszczy tucholskiej 
zjazd wszystkich placówek okręgowych Święto to 
nasze wojackie, pierwsze w tym roku, zapowiada się 
wspaniale. Podążajmy zatem wszyscy na tę uroczy
stość do Tucholi, gdzie żywią polskie serca, serca 
gorąca ofiarne i gościnne.

„W olność!“

U. Starogard

ż y ń s ki

Zarząd Okręgu na terenie P. k  
I Kościerzyna.

S t e f a n  H o f f m a n  M a c i e j  hr. M i e  
wiceprezes prezes

B ą c z k o w s k i ,  sekretarz Jan  K r a u s e ,  skarbnik 
P r ą d z y ń s k i - S k a r p y .

Z e  a p o rtu .

Feldmarszałek lord Fręnch o zadaniach kawalerii.
Londyn, 22. 5. (Pat.) Feldmarszałek lord French 

Przewodniczył w dniu dzisiejszym ceremonii odsłonięcia 
pomnika, wystawionego w łiydeparku dla uczczenia za
sług kawalerii angielskiej w czasie wojny światowej.

Przy tej okazji marszałek wygłosił przemówienie, w 
kiórem zaznaczył, że rola kawalerii niezależnie od zasto
sowania mechaniki i cłiemji do działań wojennych, nie 
skończyła się i stwierdził, że kawaleria angielska ode
grała znaczną rolę w  wojnie światowej szczególnie przy 
rozpoczęciu i zakończeniu działań wojennych,

Ameryka także powiększa flotę.
Londyn. (AW.) Przewodniczący komisji dla spra

wy amerykańskiej floty powietrznej oświadczył wczoraj 
na posiedzeniu kongresu, że Ameryka będzie musiała 
wydać jeszcze 150 maj. dolarów na powiększenie floty, 
aby ta dosięgła siły floty angielskiej. Sutler podaje, że 
obecny stosunek floty angielskiej do amerykańskiej i ja
pońskiej ma się jak 5 : 4 i 5 :3.

Bieg okrężny o puhar wędrowny.

Toruń, 22. i.  (PA T ). W dniu 29 bm (Wniebowstąjńetoe)
0 godz. 12.30 odbędzie się w Toruniu bieg okrężny o  puna. 
wędrowny „Słowa Pomorskiego", oraz cały szereg hujyct 
nagród. Przestrzeń wynosi 4 406 mtr. Blag ten wywoła? w  
kołach sportowych znaczne zaintresowanie; dotąd zgłosiło się 
kilkudziesięciu zawodników z całei Polski. Termin nadsyła
nia zgłoszeń (adres: „Sfowo Pomorskie". Toruń) upE-wa Z 
dniem 27 maja br.

Bieg uliczny „Dziennika Bydgoskiego’*. W  celu wydat
nego poparcia życia sportowego w Bydgoszczy „Dziennik 
Bydgoski" powierzy! sokolstwu bydgoskiemu zorganizowanie
1 przeprowadzenie biegu o nagrodę węorowną „Dziennik? 
Bydgoskięgo.
Będzie to bieg uliczny na przestrzeni 1500 metrów w topmn 
sztafety olimpijskiej (800 r400+200+100). a odbędzie się w 
niedzielę dnia 15 czerwca br. o godz. 12,30.

Wyznaczona nagroda wędrowna przechodzi na własność 
tego towarzystwa, które zdobędzie ją trzy razy z  rzędu.

Poza tem Bank M. Stadthagen wyznaczył jedna nagrodę 
która przechodzi na własność drużyny zwydęzkie;.

Oprócz wszystkich gniazd Sokolich okręgu V i Da-lnies 
Pomorskiej mogą brać udział w biegu wszystke kluby spor
towe, cywilne i wojskowe.

Start na ulicy Gdańskiej w pobliżu toru kolejowego, a 
meta przy placu Teatralnym.

Zgłoszenia należy nadsyłać do dnia 5-go czerwca z za- 
łączeniem t złotego od durżyny jako wpieowe pod adresem 

i Fr. Gołembiewski, Bydgoszcz, ul. Sw. Trójcy 19

Z ruchu gniazd sokolich.
Towai zystwo „Sokół'' oddział żeński urządza w niedzie

lę dnia 25 maja br. o godz. 9 rano na boisku sportowym PTZjy 
ul. RadzyńsJriej Rozgrywki piłki koszykowej o mistrzostwo 
okręgu III.
Wszystkich miłośników sportu oraz życzflwycb Sokołowi 

uprasza się o łaskawe przybycie n? powyższe rozgrywki.
Równocześnie nadmienia się. iż ćwiczenia Tow, gimn. 

„Sokół" Grudziądz odbywa sie regularnie oo wtorki i piątki 
punktualnie o godz. 7 wiecz. w  sali Bazaru przy ul Moniuszki 
Tamże przgiomje się nowe kandydatki. Czołem 1

JOMMnlcąka oóm.
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Odezwa Polskiego Komitetu Igrzysk Olimpijskich.
Wielkie Igrzyska OHmpfistóe w Paryżu już się roz

poczęty.
Ze wszystkich stron świata — z odległej Brazylii i 

Stanów Zjednoczonych, Afryki i Australji — ze wszyst
kich prawie państw europejskich, z wyjątkiem Rosji i 
Niemiec, dążą dio Paryża zastępy młodzieży, by w obli
czu stutysięcznego międzynarodowego tłumu widzów 
wystąpić w obronie s wego sztandaru.

W  Olimpiadzie biorą udział 42 narody — wszystkie, 
które wiedzą, że yi/,ez wychowanie fizyczne tworzy się 
hart i frnergja ludów.

Na Olimpiadzie są zwyciężone te narody, które" nie 
umieją ocenić powagi wychowania fizycznego i te, które 
nie potrafią zdobyć się na wysiłek wysłania swych 
przedstawicieli.

Na Olimpiadzie zdobywa się szacunek itietylko zwy
ciężając przeciwników, lecz przedewszystkiem walcząc 

dojalnie i energicznie z każdym przeciwnikiem. Traci 
szacunek ten, kto przed walką się cofa.

Sport polski na całym świecie zdobył sobie uznanie 
dzięki swemu wysokiemu poziomowi etycznemu — to 
też Olimpiada jest dla nas zacieśnieniem tych węzłów 
przyjaźni, które nas łączą z innymi narodami

Musimy być na Olitnpjadzie!
Jednocześnie zdajemy sobie sprawę z tego, że w 

chwili przełomowej dla sytuacji gospodarczej Państwo 
nie może przyjść nam z pomocą tak wielką, byśmy uto- 
gH zająć stanowisko godne wielkości Polski.

Opodatkowaliśmy młodzież sportową.
Duże ofiary złożyło nam wojsko.
Obecnie Polski Komitet Olimpijski zwraca się do 

społeczeństwa.
Każdy, kto rozumie powagę wychowania fizycznego, 

kto rozumie propagandowe znaczenie Paryskiej Olimpia
dy, kto rozumie, że odrodzenie fizyczne i moralne stwo
rzą wielkość narodu, każdy, kto pragnie tężyzny, hartu 
i dzielności młodzieży, niech złoży ofiarę na fundusz O- 
limpijsfcr!

Wiadomości bieżące.
Kalendarz: Spbota Joanny i Afry. Wschód słońca 3.54. 
laohód 8.0. Wscnod księżyca 12,28. zaęhód 9.60.

Sb
— * *  rtuzMip otwarte w  środy i soboty od godz. 12—2, 

w  niedziele i święta od 11—2.
*

—•** Teatr Miejski. Dziś w  piątek wieczorem o godz. 
'sy* występ uroczej i czarującej tancerki wszechśwatowej 
sławy Olgi Desmond. Znana ta artystka objechała cały świat 
ostatnio w Ameryce olśniewała srwemi cudnemi, powabnemi 
szatami scenicznemi publiczność. Ponieważ program obejmu
je szereg tańcy pierwszorzędnych kompozytorów jak Chopin, 
Brahms. Liszt i Kienzl, przeto wątpić nie należy, ze publicz
ność tutejsza wypełni salę po brzegi. Dla młodzieży bilety 
zniżone. Dzieciom wstęp wzbroniony.

W  sobotę po raz pierwszy szampańska farsa świetnego 
autora francuskiego Henequina p. t.: „CZY JEST CO L)0 
OCLENIA". Werwą tryskujący humor oraz cafa galeria po
staci komicznych wprowadza widownię w  komiczne śmiechy. 
Reżyseruje p. Lenk.

W  niedzielę popołudniu o godz. 4-tej przedstawienie dla 
niezamożnych i dzieci „KRAKOW IACY i GÓRALE". Ceny 
do połowy zniżone.

Blety do nabycia w kancelarii teatru oraz w  Wielkopo 
lance.

— ** Donoszą nam, że Olga Desmond z powodu choroby
nie przybędzie dziś do Grudziądza.

— **  Wobec zapytań z kój czytelników, nadmieniamy raz 
jeszcze, że opublikowana także w  „Gł. Potn.“ Ustawa o o- 
chromie lokatorów obowtązuie od I-go czerwca br.

— ** Z  Państw. Glmaazjum Żeńskiego. Podaje się do 
wiadomości, że o s t a t n i a  w  tym roku szkolnym koni er eo- 
cja -wywiadowcza o sprawowaniu się 1 postępach w  nauce 
uczennic odbędzie się w  Aułl Gknnazjum przy iń. Trynkowet 
w  niedziele dnia 25 maja po nabożeństwie szkolnem od godz. 
M-tej przed południem. Dyrekcja.

— “  Dyrekcja Gimnazjom matematyczno - przyrodnicze
go zaprasza rodziców uczniów i ich zastępców na konferencję 
wywiadowcza, odbyć się mającą we wtorek, dnia 27 maja, 
od godz. 4—5 popo}. W auli gimnazjum.

—*•  W  sprawie bonów złotych. W  nr. 13 „Głosu Pom.“  
podaliśmy wiadomość urzędową, że „Częściowa wymiana 

bortów zlotowych uskuteczniana dotychczas przez oddziały 
PKO. dokonywana jest w dalszym ciągu przez Centralę i Od
działy Polskiej Kasy Oszczędności —  jednorazowo do 100 
złotych. Wymiana odbywa się na podstawie dziennego kursu 
franka szwajcarskiego11..

Mimo to wielkie zaniepokojenie szerokich kół posiadaczy 
bonów złotych, a zwłaszcza w  sferach urzędniczych, które 
—  jak wiadomo — część bonów otiz ffoa ły  w  bonach złotych, 
wywołuje niemożność Ich realizacji. Jedynem bowiem miej
scem sprzedaży bonów Złotowych jest oficjalna giełda war
szawska, na której przeprowadzenie takiej tranzakcji jest wy
soce utrudnione tak wskutek znacznych kosztów, jak i wsku
tek iaktu, że do sprzedaży może być zgłoszona tylko -większa 
ilość bonów.

Obywatele, którzy płacić chcą podatki, —  mianowicie rol
nicy —  daremnie ubiegają o wymianę bonów zlotowych w tu
tejszych oddziałach PKO. Czy rozporządzenie powyższe obo
wiązuje czy nie? Jakim sposobem tak ważne rozporządzenia 
dostają się do wiadomości ogółu, gdy urzędy o nich nie w ie
dzą? Podobne traktowanie rzeczy nie przyczynia się do 
zasilenia zaufania wobec naszego biurokratyzmu, który spra
w y  sobie nie zdaje, że obywatel nietylko nabywał booy Zło
towe, ażeby leżały w kuferkach, ale żeby służyły obrotowi.

1** Chhiczycy wczoraj aresztowani odstawieni być 
mają do Torunia. Łącznie z najazdem Chińczyków na 
Polskę dowiadujemy się następujących b. ciekawych 
szczegółów: Chińczycy przybyli z Berlina. Rozmawia
ją oni wszyscy po niemiecku i rozporządzają wielkiemi 
samami pieniężnemu Podejrzani ci goście pojawili się 
równocześnie i w innych miastach Polski. Trzeba przy
pomnieć, że chińczycy zjawiali się zawsze na terenie 
Polski w okresach niespokojnych, w porze dla szpie
gostwa państw' ościennych korzystnej. Mieliśmy chiń
czyków w 1904— 1905 r. i przed w o jn ą  światową. Peł
nili oni funkcję szpiegów tak dla Rosji, jak i Niemiec.

Znamienny jest fakt, jaki zaszedł w Toruniu. Czte
rech chińczyków uciekło, gdy władze bezpieczeństwa 
zażądały od ich grupy wylegitymowania się. Przy tej 
okoliczności stwierdzono, że ich torby podróżne wypeł
nione są grubemi sumamj pieniężnemi.

Patrząc na zachowanie sie żółtych „kupców" ma się 
przekonanie, że prowadzą oni wywiad. — Pilne śledze
nie ich jest konieczne..

Ruch towarzystw.
— (rt) Tow. Śpiew. „Lutnia11. Dzisiaj w piątek lekcja

chórów męskiego i mieszanego. P fzybycie koneczne. 10369
ZARZĄD.

Z Pomorza.
-  **  CHEŁMNO. (W  sprawie* popełnionego mordu).

Zbrodniarze, którzy pomordowali dzieci kolonisty Tobora, 
przyznali sie już do winy. Dzieci pomordował syn zamieszka
łego już od kilku lat w O lg a ch  gospodarza Dzięgiclewskie-

go, który nabył 60-morgowe gospodarstwo od kolonisty, 
który wyprowadził się do Niemiec Jestto jeszcze młody 
człowiek. Miał on już często do czynienia z  władzami są 
dowemi za kradzieże i podobne sprawki. Na pogrzebie pomor
dowanych dzieci były tysiące ludu, nawet z  dalszych stron.

—* '  WĄBRZEŹNO. (Pożar). Przed kilku dnami w  So- 
kulnigórze pod Ostrowiłem, wybuchł pożar w  stodole gospo
darza Klimka, która spłonęła doszczętnie, oraz sąsiednie 
chlewy. Inwentarz żyw y  uratowano, zniszczone zostały je
dnakowoż wszelkie maszyny i narzędzia gospodarcze. Stra
ty wynoszą przeszło 20 miljaTdów mk., właściciel zaś był 
zabezpieczony tylko na 150 miljonów mk. Jakim sposobem 
pożar wybuchł, dotychczas nie zdołano .ustalić.

— ** NOWEMIASTO. (Poża»). 16. bm w  południe w  Mar
ianowie zapalił się dach domostwa jednego z gospodarzy. 
Płomienie ogarnęły także stodołę sąsiada. Do dalszćgo roz
szerzenia się ognia nie dopuściła straż pożarna z Nowego 
Miasta, któr dość wcześnie przywołano.

— ’* *  PELPLIN. Egzamin wstępny do tutejszego progim- 
nazjum odbędzie się w  piątek 27 czerwca o godz. 2 popoł. —  
Zgłoszenia z nadesłaniem medyki, świadectwa szkolnego i 
szczepienia ospy oraz krótkiego życiorysu ucznia najpóźniej 
do 20 czerwca, przyjmuje dyrektor zakładu ks. dr. Teichert. 
Osobiste zgłoszenia niekonieczne, wystarczą listowne. Kto 
w następstwie nie otrzyma odpowiedzi, może się z  chłopcem 
stawić na egzamin.

— ** ŚWIEKATOWO. (Zebranie Kółka Rolniczego). Ze
branie zagaił prezes p. Szulc z N. Łąki pochwaleniem Pana 
Boga. P. sekretarz odczytał sprawozdanie z  poprzedniego 
zebrania, które bez zmiany przyjęto. P. prezes zachęca do 
licznego udziału w zjeździe Ligi Katolickiej w  Tczewie, da
lej także na walnem zebraniu powiatówem. Potn. Tow. Roi., 
które odbędzie się w  piątek dnia 23 maja w  Swiecta prze
czytano jeszcze kilka komunikatów od Dyrekcji P. T. R-, a 
po wyczerpaniu porządku obrad zamknął p. prezes zebranie 
pochwaleniem Pana Boga. K.

(Zbraoie Chrzęść. Naród Stroa. Rolniczego). Zebranie 
zagaił p prezes Szulc pochwalałem Pana Boga 1 powitań, re
ferenta p. Kunza z Grudziądza, który wygłosił dłuższy re
ferat o działalności Strunnictwa Rolniczego. Mówca w y
kazał to, co Chrzęść. Naród. Stron Roln. dotąd zdziałało dla 
rolnictwa, szczegółowo omówił reformę rolną, jak nłe mniej 
zabieranie ziemi kościelnej na rzecz parcelacji.

Zebrani w zupełności godzili się na ten program i go po
pierali. W  dyskusji zabierali głos Pt>. Sieraszewski, Jan 
Szczęsny, Wotaiewicz i inni. Uchwalono jednogłośnie protest 
przeciw temu, że kasa chorych bierze tak ogromne składki od 
członków a nie daje absolutnie żadnych odszkodowań. Ze
branie zamknięto pochwaleniem Pana Boga.

_ * *  TCZEW. (Zebranie okręgowe Chrzęść. Naród. Str. 
Rolniczego na okręg tczewski). Zjazd zagaił p. Strachanow- 
ski powitaniem obecnych p. senator dr. Jantę - Połczyńskiego 
i pp. posłów M anie Walaszka, a szczególnie serdecznie po
witało szan. gościa pos. Jaroszyńskiego, znane go działacze e- 
konmisty, a doskonałego obrońcę rolnictwa, który chętnie 
przybył na zaproszenie z Warszawy.

Pierwszy referat wygłosił p. senator dr. Janta Połczyński 
omawiając położenie nasze polityczne. Gorąco zachęcał do 
zorganizowania się rolników w  jedno silne stronnictwo rol- 
'hicze.

Z kolei wygłosił przemowę p. pnse» Jaroczyński. W  
swym referacie ekonomicznym wykazuje on zebranym,_ że ie- 
dynie stronnictwo rolnicze, a na arenie sejmowej Chrzęść. ^Na- 
rodowy Klub broni spraw rolnictwa. Co do reforBty roiuej, 
to mówca jest stanowczo za przeprowadzeniem tejże le :z na 
zdrowej drodze. Mówca przedstaw,a ten stan rzeczy w  
rolnictwie specjalnie na wschodzie i wykazuje jak tam bro
nić trzeba szerokiej polityki narodowej. Szczegółowo oma
wiał p. poseł produkcję tak przemysłu jak nie mniej romiewa.

W dyskusji zabierają głos pp. Tkaczyk z  Turzy i Ko
sakowski. P. Cienciala wyraża swe ubolewanie, ze p. K. rit- 
dakowskięgo nie dopuszczono do Rady Nadzorczej Banku 
Polskiego i ornawa sprawę rewizji celnej. Kolejno przema
wiają p. Miotek z Bcdargowa w  sprawne podatku dochodowego 
p. Piński poruszał, że gospodarze wyprzedają się na podatek, 
który niszczy warsztat rolny, p. Sokołowski mówi w  sprawie 
opału. P. Kozakowski, p. Frost i P- Baniecki w  sprawie kasy 
chorych. P. Gniot w  sprawie mieszkań t. zw. ochrona loka
torów, p. Śeik Tczewskiefąki, że rolnictwo chyli się do upad
ku. P. Lange, Tczewskiełąki w  sprawie podatku i reform rol
nych. P- Lubiński zapytuje się w  sprawie wywozu, p. Piński 
podnosi, że urzędnicy (sędziowie) ustępują, resp. biorą urlop, 
a tymczasem biorą pensję. P. poseł Jaroczyński odpowiada 
na różne pytania.

P  przewodniczący w serdecznych słowach dziękuje pp. 
posłom, a szczeg.nie p posłowi Jaroszyńskiemu za łaskawe 
przybycie j  referat. P- prezes w gorących stawach zachęca- 
jąc do rozszerzenia naszego stronnictwa i pochwaleniem Pana 
Boga zamknął zebranie K 'Ł

— ** WEJHEROWO. (Wprowadzenie katechety). Dnia 15 
maja 1924 odbył się na auli Zakładu dla Głuchoniemych u- 
roczysty akt wprowadzenia w  urząd przez władzę biskupią 
mianowanego katechety, ks. Rapiora przez dyrektora Rotz- 
laffa. Ks. R. był dotychczas wikarym w  Śliwicach w  po
wiecie tucholskim.

— PUCK. (Nieszczęśliwy wypadek). Do spełniającego 
służbę oficera inspektora garnizonu porucznika marynarki 
Ignacego Błażewicza, oficera broni z komendy portu Puck. 
przyszła żona jego Jadwiga, celem spożycia w pokoju insp. 
wspólnej kolacji. Po kolacji por. B. wydawszy polecenia do

'znajdujących się w  pokoju marynarzy, bosmana Plusa Fran
ca i mata Kosmałowicza, narzucił na siebei pfaszcz, z które
go chciał wyjąć, znajdujący się w  bocznej kieszeni bramin* 
i w fożyć do kieszeni ubrania; w  czasie tej czynności broń 
widocznie nie zabezpieczona wypaliła i kula ugodziła w gło
wę siedzącą profilem i czytającą książkę żonę porucznika, 
zabijając ją na miejscu. Zeznania obecnych przy wypadku 
marynarzy oraz przeprowadzone, tak ze strony Policji Pań
stwowej, jak i Komendy Żandarmerji Wojsikowej pierwiast
kowe śledztwo, wykazało, że zachodzr" tu rzeczywiście tra
giczny wypadek. Por. B. aż do orzeczenia prokuratora został 
aresztowany i osadzony w  tutejszej Komendzie Placu.

Z cale] Polski.
— ** POZNAN. (W ykrycie złodziełj szajka zk d zk j,  któ

ra dokonała wiamań i kradzieży u p. Metelskiego przy ulicy 
Bukowskiej, w  drogerii przy ulicy Kraszewskiego i w  składzie 
cukru „Tenga11, została wyśledzona i ujęta. Zdobycz złodziej
ską znaleziono w  mieszkaniu przy ulicy Kraszewskiego 
16-17 ukrytą pod podłogą. Aresztowano 23-letniego Ignacego 
Drajerczaka i jego siostrę Stanisławo; dwóch wspólników 
kradzieży pobeja ściga Jeszcze.

* M ŁAW A. (Szprotki z  nieba), jak donosi „Dzień Poi- 
ski przed tygodniem nad Mławą szalała wielka ulewa 2 
gradem. Co najbardziej szczególne że wraz z gradem spadło 
kilkanaście szprotek. Jedną z  tałdch szpnotek przywiózł do 
W arszawy dyr. oddziału Banku Ziemian w  Mławie, p. Ljpszą 
i oddał ,a do Muzeum T-wa Naukowego w  Warszawie

(Czy me odldał już wędzonych? Red.).

— '  KIERZNG. (Świętokradztwo). Kliku nieznanych
sprawców dostało się do kościoła paraf jata ego w  Kierznie 
w  pow Kępno, gdzie otworzywszy taoernaaihim, skradli sre
brny pozłacany kielich, z kościoła zaś krzyż niklowy i go
tówkę 27 milj. marek

— *  PŁ0Ń6K. (Antyrządowe demonstracje). Onegdaj dn.
20 bm. w  mieście Płońsku województwa warsawsklego pewne 
elemnty wywrotowe zaagitowały ludność przeciwko płaceniu 
podatków. Urządzony został wiec, na którym wypowiadano 

się przeciwko obecnemu rządowi. Agitatora arsztowano. 
Tłum jednak usiłował go odbić, przyjąwszy groźną postawę 
względem policji. Energiczne środki władz bezpieczeństwa de
monstrantów rozpuściły.

t*SZCZYNA. (Zatęsknił za Polsku). Książe pszczyń
ski, Który prawie stale przebywa na swym zamku Fiirsten- 
stein na Blasku Dolnym, bawił kilka dni w  Pszczynie i wrócił 
do Furstensteinu. Ponieważ jednak większa część jego po
siadłość" znajduje się w  województwie śląskim zwłaszcza u 
powiecie pszczyńskim, zamierza wrócić niebawem do Pszczy
ny i na stałe tutaj zamieszkać. W  tym celu książę stara się 
o uzyskanie obywatelstwa polskiego.

—*  ŁOWICZ. (  Co to znaczy?). „Gaz. Por.11 donosi: O- 
gół naszego miasta jest bardzio zaniepokojony nieszcześlrwemi 
wypadkami, jakie miały miejsce w  tych dniach w  tutejszem 
seminarium nauczydelskiem.

Oddawna ooprawda miano wątpliwości co do wtaścł- 
wych metod wychowawczych, stosowanych w  tym tmjrfriMa  
W  ostatnich czasach zdarzyły się wypadki, że pijani Mmłni- 
rzyści zaczepiali na ulicach kobiety, a pozatem widywano icl: 
o późnej godzinie w  odludnych miejscach, co wpływało de
moralizująco na młodzież z  innych zakładów naukowych. P o  
dotono nawet wydalono kilku sucha czy z  semlaarjatn za pfr . 
jaństwo.

Przed kilkoma dniami zdarzyły się wypadki powaźatef 
sze: jeden z  uczni seminarium utonął w  Bzurze, a nieszczę
śliwy ten wypadek rozmaicie jest komentowany, przyczea 
jeszcze czwartego dnia zwłoki nie zostały wyłowione. Na. 
stepnego dnia seminarzysta J. M. targnął się na swe życie na 
miejscowym cmentarzu, a dziś krąży pogłoska o nowym za
machu samobójczym ze strony wychowanka seminarium.

Co to znaczy? Jaki są tego powody? Opinja miejsco
wa jest bardzo zaniepokojona temi faktami i z niecierpliwo
ścią oczekuje ich wyjaśnienia ze strony czynników miarodaj- 
neych i odpowiedzialnych.

— *, KUTNO. (Wojna żydowska). Przed świętami było 
Kutno świadkiem ciekawej sceny. Na mocy wyroków sądo
wych miąno eksmitować kilku lokatorów żydów z mieszkań 
zajmowanych w  domach, należ, również do obywateli moj- 
ższowego wyznana, stawili oni jednak czynny opór twier
dząc, że nie opuszczą mieszkania przed świetem Paschy. Gdy 
właściciele nie chcieli odstąpić od swego żądania i zaczęli 
wyrzucać rzeczy na ulice zebrało się zbiegowisko przeważnie 
złożone z żydów, którzy wydawali złowrogie okrzyki pod a- 
dresem nielitościw. kamieniczników, dopuszczających sie we. 
dług ich zdania profanacji religji żydowskiej. Interwencja ra
bina nie pomogła, wybito szyby w mieszkaniu i sklepach o- 
wych właścicli domów i poturbowano ich. Dopiero policja 
uspokoiła rozruchy, aresztując co 10-tego uczestnika hecy.

— * W ARSZAW A. (Napad tłumu na policjanta). W  War
szawie na Placu Broni przyszło dc niezwykłej bitki ulicz
nej. Do stojącego na placu tym funkcjonariusza poi ich pań
stwowej, rozmawiającego ze swoją narzeczoną, zbliżyło sdę 
kilku opryszków, którzy usiłowali wywołać widocznie z nim 
awanturę. Jeden z opryszków niejaki Kozieradzki rzucił sie 
na niego do spółki z  kilku towarzyszami. W  czasie szamota
nia padł strzał, który ranił Kozieradzkiego. W  tej chwili 
pozostali towarzysze rannego, wspólnie z gromadzącym sie 
tłumem znajomych, rzucili się na policjanta i ciężko go potur
bowali. Przechodzący w  tej chwili ulica oficer wyciągnął sza
blę i rzucił się na tłum, wzywając równocześnie do pomocy 
żołnierzy z  pobliskich koszar. Wkrótce nadszedł również ftd- 
dział poli.ęji konnej, ’ który z trudem zdołał tłum rozproszę.

(Olbrzymi pożar na Pradze).. Dziś wybuch} ogień na te- 
rytorum fabryki wyrobów metalowych i emaliowanych war
szawskiego towarzystwa ,Wulkan11. Przerażeni olbrzymią łu
ną mieszkańcy domów położonych w  sąsiedztwie fabryki, 
zbudzeni ze snu alarmem, rzncil: się do usuwanią rzeczy ze 
swych mieszkań, Na ratunek przybyły oprócz praskiego, jesz
cze trzy oddziały straży z Warszawy,

Pożar jak się okazało wynikł jednoczenie w  trzech tó - 
żnych punktach fabryki, eQ przypuszcza prawdopodobieństwo 
podpalenia. Jak wielki był pożar, śwladczjł to, że straży da
wał się odczuwać brak wężów i hydrantów ulicznych. Silny 
wiatr przyczyniał się wielce do rozszerzenia się pożaru. Po 
dwugodzinnej baTdzo uciążliwej akcji olbrzymie morze pło
mieni zdołano umiejscowić. Fabryka zatrudniała 200 robotni
ków. Tylko nikła część robotników będzie pracowała w oca
lonej emaljerni

(Aresztowanie 17 uczestników pochodu komunistycznego).
Na dzień wczorajszy zwołał poset komunistyczny Łańcucki 
wiec, »na który sam nie przybył, tłumacząc się chorobą. A- 
gitatorzy zorganizowali nochód. który policja rozprószyła. 
Aresztowano 17 osób.
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— * 3 ŁASZKI z. Kalicka. (Ż y j uczy Potoków rozumu)
Przed paroma tygodniami szereg osób, zamieszkałych tutaj, 
zostato silnie poszkodowanych przez miejscowego drobnego 
kupę a Fajfla Berka, który zbankrutował. Osoby te, wszystko 
Polacy i chrześcijanie, w  liczbie 21 osób, znęceni wysokiemi 
procentami, jakie dawał wspomniany żyd, pożyczyli mu ą- 
cznie 5 miljardów 700 milionów marek, 1 a obecnie martwią 
sie, jak swe pieniądze odbiorą Nie wymieniamy nazwisk tych 
osób, które za najlepszy sposób ulokowania swych osarze 
dności uważały pożyczenie ich żydowi, gdyż i tak są dot
kliwie ukarane. Natomiast zwracamy uwagę na to, ja t się 
kończą t. zw. dobre interesy z żydami

— *  KATOWICE. (Budowa katedry). Budowa katedry w  
Katowicach rozpocząć się ma niebawem. Wikarjat generalny 
zakupił już w południowej części Karowic 35 mórg „runtu na 
pomieszczenie koscrota kari oralnego i innych budynków, ja 
ko to: machu Kapituły, Łe.i.inaTjum duchownego itd. Sejm
siąski uchwalił na ten cel 500 000 zotych. Utworzenie no
wej djecezji nastąpi ostatecznie po zawarciu konkordatu mię
dzy Polską a stolicą apostolską.

— * LUBLIN. (Bunt więźniów). Na zamku lubelskim w y 
buchł bunt więźniów politycznych, pozostający w  związku z 
siecią intryg i wichrzeń dyplomatów sowieckich i „mocarstwa 
anonimowego’1. Więźniowi zdemolowali urządzenie cel w ię
ziennych, próbując wywołać rokosz. Bunt został energicznie 
Sit iiniony, zbuntowani więźniowie zaś zostaną odtransporto
wani z rozkazu próżni n tara Sufowskiego do więzienia w  Gó
rach Świętokrzyskich.

— * SKAI ACZ. (Klęska żywiołowa). Wielka klęska ży 
wiołowa w  powiecie Skala.ckim. Niebywałe nawałnice 1 giad 
nawiedziły powiat skafacki. Szereg mostów zerwanych. Za
siewy pizeważjde zniszczone.

— * KRAKÓW. (Bezroboc)e). W  ostatnich czasach bez
robocie w  Kr akuwfe uległo znacznemu pogoi szeniu. W  prze
myśle metalowym pracuje tyiko około 50 proc. robot.iików, 
a w  innych fabrykach przedsiębiorcy zatrudniają robotników 
w ykwalifikcwanych pizeciętnie 4 dni tygodniowo, niewykwa
lifikowanych 2 dni Zakłady wojskowe w  niektórych wypad
kach dla oszczędności zastępują pracowników cywilnych si
łami wojskowemu,.

REKLAMA.
❖  Teatr świetlny „Olimpia**. Kto chce mieć rzeczywistą 

przyjemność i odpocząć duchowo a również podtrzymać pla
cówkę polską, niech zwiedzi teatr świetlny „Olimpia", gdzie 
przy gustownie ładriem i wygodnem urządzeniu sali, ujrzy 
słynny dramat „Parisettfe*. Główne role kreują słynna pięk
ność i perła opery Petersburskiej Sandra Milowanoff, jaknteż 
król komików Biscott

„Paris«rte“  jest to największe arcydzieło filmowe, które 
było wyświetlane z wielkiem powodzeniem przez szereg mie
s ięcy w  „Gaumont Pałace’* w  Paryżu, jako też w  Warszawie 
i było wielką sensacją podczas Targów w  Poznaniu. Kino 
posiada wygodne i stylowo urządzone loże rodzinne, na które 
też przejmuje zawczasu zamówienia.

Sprawy społeczno-gospodarcze.
— PIERW SZY BILANS BANKU POLSKIEGO. Bank Po l

ski ogłasza pierwszy stan rachunku na dz. 10 bm.
Bank posiada znaczny zapas złota sięgający kwoty 70 i 

pół niflkjo złotych, uzyskanych przez nabycie złota od skar- 
lm państwa za sumę 50 mfljonów zł. oraz z wpłat złotem na 

' kapitał zakładowy Banku. Zaznaczyć należy prżytem, że 
skarb państwa należność za cały nabyty portfel akcji Bai*vi 
Polskiego zapłacił złotem około 18 milionów zł.

Poza wskazanym wyżej zapasem złota w  Banku Polskim 
znajduje się depozyt złota skarbu państwa, wynoszący prze
szło 15 milj. zł.

Zapas walut i dewiz brutto wynosi przeszło 207 milj. zf.. 
costanowi kwotę o pąpwie 7 milj. większą w  porównaniu z 
ostatnim stetiem rachunków PKKP. Wreszcie portfel wekslo
wy wynosi przeszło 118 milj. złotych.

Z pasywów wklirele kapitał zakładowy Banku w  kwo
cie 100 milionów zł. Obieg biletów zlotowych wynosi su
mę przeszło U l  mfljonów złotych. Obieg ten znajduje pokry
cie w  zapurie złota walut i dewiz w  kwocie 249915 687 zł. 
24 gr., oo daje pokrycie kruszcowego, dtw izowego 1 wału 
towego 224 proc. Ponadto obieg cer jcat zabezpieczony we
kslami, warrantami papierami publicznemi i płatn. kuponami 
w sumie 118 219 273 zł- 64 gr„ oo czyni 106 proc. Ogólne 
zabezpieczenie kruszcowe, walutowe i bankowe wynom 330 
procent.

tycznie f  obiegiem niarkowym obieg p-’eniężny na dzień 
•sprawozdawfey stanowi 363 milj. zł. i jest większy o 46 milio
nów zł. niż ostatnio wykazany przez PKKP. obieg na d. 27 
ub. mieś.

Ministerstwo Skirbu posiada na rachunku specjalnym w 
Banku Polskim kwotę prawie 132 milj. zł. Na rachunek ten 
wpisane są w p ływ y s likwidacji PKKF oraz ra sprzedane 
Bankowi Polskiemu jak to wyżej powiedziano złoto 1 bilety 
zdawkowe. Fundusze, znajdujące sre na tym rachunku prze
znaczone są na wykup marek polskich który jak wiadomo, 
rozpocznie się w  dniu 1 czerwca bi.

—  Nieograniczony w yw oź wieprzy z PolsUL Na wniosek 
Gf Urzędu Przywozu I W ywozu Komitet Ekonomiczny za- 
tw iełdził pozwolenie na w yw óz trzody chlewnej z Polski w 
nieograniczonej ilości: Za w yw óz pobierana będzie opłata 
3 zf od wieprza. (Varso\ ia).

—  Nowe rynki eksportu wega z Polski. Dowiadujemy 
się, że eksport węgla z  polskiego Górnego SląsKa do Nie
miec zmniejszył się z 700 000 tor miesięcznie na 400 000 tyn 
Równocześnie atoli, dzięki żywej działalności koncernów 
węglowych a zwłaszcza skarbowych Polska uzyskała na 
rynku rumuńsUm w  zakresie dostawy węgla stanowisKo do
minujące z szerokim polem dalszego rozwoju.

—  C  sii produkują w Polsce Znana fabryka 
kapeluszy w Czechoslovtrac.il „Hflckel i S-ka„ przystą
piła do budowy własnego oddziału fabrycznego na 
Polskę w Skoczowie na Śląsku Cieszyńskim. Powsta
nie tei fabryki, przyczyni się do zmniejszenia importu 
kapeluszy do Polski z Czech, nie mniej jednak będą 
to kapelusze czeskie.

—  W yilsw a polska w Konstantynopolu. Mi
nister Przemysłu i Handlu podaję do wiadomości, in
teresowanych sfer, że komitet wystawy polskiej w Kon
stantynopolu jest organizacją niepodległą Ministerstwu 
Przemysłu i Handlu, jakkolwiek cieszącą się jego 
życzliwem poparciem. Dlatego dla uniknięcia po
myłek i przyspieszenia w załatwieniu spraw należy 
w ie lką  korespondencją i zgłoszeń.a w sprawie wy
stawy w Konstantynopolu • adresować nie ,,Minist. 
Przemysłu i Handlu", lecz do „Komitet wystawy pol
skiej w Konstantynopolu" —  Warszawa, Elektoralna 
nr. 2, pokój nr, 26.

—  Wolny wywóz zboża. „Varsovia“  donosi, 
w najbliższym czasie ma być zniesiony system kon
tyngentowania wywozu zboża. Wywóz zocża ma być 
dozwolony w ilościach nieograniczonych przy opłaca
niu &tamek eksportowych. Stawki te mają równo
cześnie ule-j rudukcji. Jak się dowiadujemy, dotyczyć 
to ma również i przetworów zbożowych.

— Drugi Targ w Gdańska. Gdańsk 22. 5. (PAT).
Kierownictwo órngiego targu gdańskiego komunikuje że 
drugi międzynarodowy targ gdański odbędzie się nie w 
sierpniu, jak projektowano lecz w dniach od 2 do 5 
października b. r. Termin zgłoszenia upływa 15. sier
pnia b. r.

—  Wycieczka wystawę w Londynie. Związek 
fabrykantów w Poznaniu organizuje wycieczkę na wystawę 
w Londynie. Wyoieozka projektowana jest w połowie 
hpca lut z początkiem sierpnia.

—  Zniżenie taryf kolejowych w Czechosłowr cjjl 
dla węgla polskiego. Dyrekcja kolei w Czechosłowacji 
wprowadza sezonowe zniżki taryfy kolejowej dla węgla. 
Taryfy zniżkowe obowiązywać będą w. miosącach letn ch, 
a celem jej jest odciążenie w jesieni przewozów koie- 
jowycn, zajętych przewozami rolniczemi. Inowacja ta 
wpłynie na zrównoważenie pracy talom kolejowego a 
w gospodarstwie spolecznem pozwoli skorzystać przemy 
słowcom z premji taryfowych i uzyskać tani- węgiel.

G i e ł d a  p l e n i ą  i u  a .
H am aim . dnim 23 5.
10-ta godzina prioipofudń om.

•toiary Stanów Z jed n ............................... 5.15—5,16 zip.
Florenj hoieoderakle..................................  192 50 „
Frank) belgijskie    24,10 „
Franki francuskie ....................................  28,50 ,
Franki szwajcarskie.............................   91,05 „
Fnnty angielskie  22,45 „
Korony auetryjnekle..................... , * ...............  7,21 „
Korony ezesk le  15.12 „
Liry w o s i l e .............................................  22.60 „
Korony nor wejzkie...................... • ..............  „
norony dnńskie..........................................  a
Korony jzwedzkle . . . . . . . . . . . . . .  „
Doi ary kaandyjskle....................................  4.90 „
l mi z ło ty ...................................................  „
Miljonówka................................................  „
Potyczka dolarowa....................................  „
Pożyczka złota  ' „

Gdmńak, dnim 23 ó.
DoUr . . .   ................   5,73
Złoty polski  ....................................  111.
Przekazy na Warszawę  .............................. 110.‘/4

Drakarals Pomorska Tow . Akc. Grudziądz.
Redaktor odpowiedzialny: Konstanty Dąokowskl

a lU r ft^ *

J&5 5TEMPN/EWIC2 — POTNA6
FABRYKA PERFUM  i KOSMETYKÓW

2&S. ETEMPMEW/C2
FABRYKA PER rUFi i k o s m e t y k ó w

W A R S Z A W A  K R A H O W  O .A P O
KS. SKORUPKI 0. BYrtkK OtOW tł* V ». PIASKI i1

T e a tr  ś w ie t ln y  „ O L I M P I A 44
W i e l k a  s e n s a c j a ! ! ! I I - ę a  s e r j a ! ! !

Dnia 21, 84 i 85 maja:

»Parlsette
Najwiękaze arcydzieło filmowe, dramat w 8-miu wielkich aktach.

«
Do JI serji aołąctony eat prolog, wyjaśniający serję 1 Wezyaey powinni 

zobaezyć to najwiękaze aroydzieło filmowe, które było wyświetlane przer. zzere;- 
miesięcy wielkiem powodzeniem w „Goumont Pałace** w  Parużu, Jako te z w War- 
uawie i było.we ką sensacją podczas targów w Poznanie.

Główne role kreują: ełynna piękność opery Petersburskiej 
S a n d r a  M i e l o w e n o f f  j krói komików B i s k o t t .

H Im  pięknie i stylowo nraądzone. -  Przy jn n je  się snnaówienia 
H w ria m  na loże codzienne. — p f  Początek o godz. 8W. *Sn

HEBLE
b o s i  y L  o e  e

śliczne podarki 
okolicznościowe 
— tak/e i na — 

ss= odpłatę ssać
Gridzigdzka i  

Wytwórnia Mebli
B .S otn  m e r i o l a r  
Stara Rynkowa 1/2.

LeśniczówKa
W  1 iżdy wtorek i czwartek popołudniu 
0 godzinie 5, oraz w każdy n i e d z i e l e  rano 
o godzinie 7-ej i popołudniu o godzinie 4 -te j:

WIELKI KONCERT WOJSKOWY
pnłku piech. (38 mnzyków) ped osobistem 

kierownictwem kapelmistrzap. M ak ow sk iego .
O liezny udział uprasza

Pr. Szmelter, gospodarz.

2  d o m y ,  I w i l l ę
•przedam od zaraz i tanio pod korzystnymi wa
runkami, a to: 1 willą w Gniewie pr*v ulicy 
Gdańskiej, z dwoma mieszkaniami o 5 pokojach, 
I dom w Tueholi przy dworcu, z dużym ogro
dem drugi dam także w Tucholi przy ul. 
Chojnickiej, o trzech mieezk. i składem a dwv  
ma oknami wystewnsmi. Ceza według ugody,
Jazi Bartlom lejski, Tn. bola (Pom orze)

i *  (DAWMIFł MAY PAirk : cirat t ■■■

T ylko 8 ss z l.
kosztuje

h0LECAMV NATTJlALt 
CTCTMJNEjO NDIOStt

-w G R U D Z IĄ D Z U  K p i o w
CEGIELNIA MECHANICZNA I 

.PAPRYKA PACHĆWB^

ROCZNA PRODUKCJA 
15.000.000 SZTUK

iRPIOWĄ 
ŻŁOBIONA 

i RZYMSKĄ
I zapttnk tu«ś| HKpaaąpa 
watścJt ppfypyatmfrjuiie 
— o m . 

pknezonądrącarKma 
amn/pOŶ Ik̂ pktimn 

tó żu ith m uńfa

Księga Adresowa
P miasta Orudziądca

Do nabycia w

DRUKARNI rOMDRSlIEJ fi,

B A N K  L U D O W Y
T t' U l Sp.a odpowiedziała, nieoer T .181 ZaloZony w roku lSOo T,u 4,1
6BCDZIĄDZ, wl. Ji> Wyoteulego >1.

S zlk tw la  aleecnla bankowi. 
Przyjmuje wkładki osneaedn.
1 oprocentownje wedL zmowy

Z a k u p u j e  I s p r z e d a je
a M inty racraniezne, zlo- 
«e. zrebrne i papierowe.
U dzie la  pożyczek:

na weksle — na podkład złota 
i srebra i w rachunku bieśęeym.

Naaprotnisnska Faoryka
Wag i Maszyn

Spółka A k cy jn a  w  K A L IS Z U
poleoa: wagi dziesiętne, stołowe, 
wozowe,specjalne do ważenia bydła, 

wagt wiszące szalkowe.
W ykonał ie solidne, ceny konkurencyjne 

Dostawa natychmiastowa (30z 
P o s z u k iw a n i  e n e r jc lc zm  o d a p rze d a w e y

Cenniki i olorty nz każdo ź^danio.



Kupno okolicznościo
najwykwintniejszej garderoby

wykonanej we własnych warsztatach.

Konfekcja
drmska *  muska ♦ dziecięca

po b a je czn ie  n isk ich  cen ach

K>żda sztuka wykonaną jest według najmodniejszych ele
ganckich modeli i ofiarujemy takowe dopóty zapas starczy

T 5 < '

Konfekcja damska Konfekcja męska
C n k n i d  w o a lo w a  w  najmodniej- 
O U I U . l v  szych deseniach

13,-15,-18,-20,-25,-zł.
C n L  f l i p  z raatar3140 p ran ia  i  hrs
O II M I I C  ponu w pięknych dat* liach

10,- 10'A A
S U k l i i e  1 eleganckie!

“12,-15,-18,- Zł 
Spódnice 9,-zŁ 
Spódnice —. I n n e  n .^ r i i

18,- 22,- 30,- zl
Spódnice * *‘fc" * 7 T 33,- zl
Blnski J22£~ ■ ’

4‘A,- 5,- 6,- z lBlnski w o a l  o n *  i* uajlepssem

8'kr z l
S w p łn r  w P'<linrĉ1 f»»onaeb

J 7,-10,-15,-Zl
P ł 3 C 7 P 7 0  d arn in a  angielskie z 
*  l < * D « v « V  wyborou ego materiału

20,- 35,- 40,- zł.
P ł o f i 9 P 9 A  n n k le n n a  covercoet 
r i U B A b A G  oraz mateijahi wełnią-

60,- 70,- zl 
Płaszcze 47,- 52.- zl.

Ubranie ’ ”^5^35
Ubranie iS r Ś r  ’w7b°: 

40,-45,-50-58,- zl
Ubranie wykonaniu

65,- 75,- zł.
T T h r O n ia  z dobrego materjalu 
U tfł U U C  kam gaeuowego

78,- 95,- zŁ
n h r a i ł i o  * rn  -Fszorzędnego ma- 
IJ I li  (Ulltśtorjnlu -amgarnowego

100,- 115,- 125,- z l
P ł f l O 9 0 9 J  gumowe w dehrem ( la D O ta C  wykonaciu

40,- 44,- 48,- zl.
P } q 6 7 P 7 ( i  angielskie r, barci7.0 
•  Johrego n aterjału

40.- 47,- 52 z l
P ł & f l 9 P 7 0  covereoat w mo- 
r i l l O f l u a g  dnycb fasonach

TTIeffn 58,- 63,- Zł
W ID U  J w Dsjlepazem wyko.ian u

40,- 47,- 53,- A 
Spodnie robocze

4,2 7,- zl. 
Spodnie ,,T”chi!"

15.-17,- zl. 
Spodnie ’^ £ r 35i. A 
Spodnie 23;:'28,:36-zi

MDZWYCZIU TANIO! nJonyeh ofiarujemy MDZWYCZIU TANIO!
Materjały na garderobę damsk , i męską, artykuły męskie, 
trykoty, bieliznę, pończochy, rękawiczki, fartuchy, mate
rjały na suknie latowe, oraz wszelkie towary galanteryjne.

SCHMECHEL i ROZNER
£10 GRUDZIĄDZ, ulica Wybickiego 2/4.

Zw racam y uwagą na naaze okna w ystaw ne

1 W  Wafn t-ge *wenr«a 1024 r. o go dr A-eis-j
popołudniu odbąizie zię na sal dawnie]siego 
Hotelu Rzymskiego a Poznaniu nrsy Alejach 
Mareinko weki ego ar. 22 ,312

Roczne Walne Zebranie
BankuWzazemnyclr Ubezpieczeń

„ V E S T A -
vo t»0 2 5 n an lu

na które ninisissą 3 zapraszamy wszystkich człon
ków, uprawnionych de głosowania w  myśl par. 
7, 8 i 9 ustaw.

Kurty wtcępu otrzymać można aa okaianism 
«rtyfikatów lub polisy „raz ostatniego wyku
pionego kwitu w t.urze Binku w esasie od 24 
do .’ 1 maja br. ioaatępcy w ’n ii się okazać od
powiednią plenipotencją (par. 9 ustawy). 

P a r a ą d e k  o b r a d :
1. Przedłożenie i rospatraenie sprawozdania, 

Udaniu i rachunku pysków i strat za r, 1923.
2. Sprawo* ’anie Komisji Rewizyjnej.
3. Przyjęcie riuu.au i poduial zysku.
4. Udzielenie pokwitowania Zarządowi i Ra

dzie Nadzorczej.
5. Wybór człouków Rady Nadzorczej.
0. Wybór członków Komisji Rewizyjnej.
7. Upoważnienie Rady Nadzorczej i Zarządu 

do zwaloryzowania majątku Towarzyztwa. 
r o z d a ń ,  dnu 1S maja 1924 r.

.V e s ta a,  Bank Wzajemnyrt Ubezpieczeń w Poznam??
Prezes Bady Nadrorcakj: Edward Potworowski

OBW 1BNZCZEN1B. w   ̂ .  ■  u

Odbcdowa obory nr. 6 w danenie Zawda l y K I  O H  “  1 »
pow. gn, .r ;ąc:zki ma być rozpieeDS według
przepisów dla starania się o pracę i dostawy 

dla budowli państwowych.
Zauokn ęte oferty -  dot. napisem winny ^yć 

nadesłane dr> aaboty an. 31 maja br. do goni 11 
przeć południem. j283

Warunki i rysunki aą do przejrzenia w  
□ ■tej podanym urzędzie. Oiert.y dopóki zapas 
starczy za opłaceniem 2,23 zlot. oo nabycia 
Prace winny być Ukończone do d. 1 aierpnia rb. 
Udzielenie ziecen-a nastąpi w prsec:ągu 3 tygodni. 

Gru isiądr, dnia 21 maja 1924 r.
Faisitr. Urząd budownictwa N<tziemuego.

dwuosobowa got^n a, do jazdy, 
kor^y utnie na sp rz e d a ż  [316 

K<*»aowwki, browar, HTowemtoato Pom.

I C C t t E  U B Z E W O  t a r t e
z zeszłorocznego wyrębu w wszelkich uży
walnych gr uośeiach, przedawszyat s iem

23 mm. deskt  s to la r s k ie
odilnfe po eenaełi przj slępnycb

Bugen Iłemmlcir
Tartak  Porowy Sowr, (10362

W  d n ia  2  c z e rw c a  1924 r., o godz. 
5-tej popolodniu odbędzie się na gali dawoiejszego 
Motelu Rzymskiego w Pozoanin przy AlejaoL Ma - 
ciukowekiego nr. 2z

Roczne Walne Zebranie
Towarzystwa Wziiemnycl? OTezpioczeii 

od Ognia i Gradobicia
„ T 7  B S T  A u  

w  P o z n a n i u
na które ninieiszen zanraszauiy vszvatkich człon
ków, uprawnionych do głosowania w myśl par. 
10 i U  nztaw. (3n

Karty wstępn otrzymać metna ea okazaniem 
certyfikatów lub pohry oraz ostatniego wykupie 
nego kwitu w biurze Towanygtwa w czasie od 
24 do 3t maja b. r. Zastępcy winni tią okazać 
odpowiednią plenipotencją (par. 1] ustawy).

P o r z ą d e k  o b r a d :
1. Przedłożenie i rozpatrzeni* sprawozdani*, bi- 

Itusu I rachr jsu zjsków i strat za rok 1923.
2. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej.
3. Przyjście bilansu i podział ajakn.
4. Udzielenie pokwitowania Radzie Nadzorczej i Za

rządowi.
6. Wybór członków Romisj Kow IrjnaJ.
6. Wybór r.złonkóz Rady Nadzorczej.
7. Upoważnienie Rady Nadzorczej i Zarządu do 

zwaloryzowania majątku Towarzystwa.
P a s  n ż ,  dnia 12 maja 1924 r.

„Yeslau Ib « a iz v s lt o  W a ie m n łtt: Ubezpieczeń 
od Ognia i gradobicia w Poznaniu.

Prezee Rady Nadzorczej: Adam br. Żółtowski.

la ję td ta ć  W ie lk ie  ł a r p u o  p rz e -  
dkiera<*w l w drodza pub ieiDsj licyi .cli aa 
natychmiastową zapłatą \v,ęcej ua,ącemu w 
dn> u Sft m a ja .  o  g o d z in ie  9 -e j p r s e d  
połndaiem  (315

zbiór trawy
uad hrzegieru jeziora. Warunki bąlą ozcaerona 

' Da miejscu. Ć u s ą d .

e t
tJennns pełnokrwists

Ramboniliet - trzoda 
l i a r k o w y
pow . f e z e w  (Pomorze) 

Założona I8fi4 
Grand prix 1900. Złoty medal Charków 1903.

Kierownictwo:
W y d a ia l  n e d o w li t r s o d y  o w e s e j 
Pom ersk. Isby H oln le ie j,Tornń .

Sprzedaż
t r y k ó w

odbędzie się na drodze przetargu

w  p iu fe l, tfoli 30-ou  m ali 1024
popołudniu o drugie j  godainie.

W  rasie poprzedniego sameidowania 
powozy do dyspozycji ni dworcach w Tcre- 
wie i NarLowach (kolej Bydgoszcz- Tczew) 

Talefon: Tczew 68.
179| P * r e n i » .

Restauracja Góra Zamkowa
W  niedzielą, dn. ■ mzja, • godz. 6-tej

Koncert poranny
. . .= o godzinie 3-ciej i 11 1 i 's .,ij

Koncert popołudniowy
O Kczny udział uprasza 0o8]podmFB.

Rtsinracja Kadwiilaska Stizenięcii
W  niedzielę dnia 2f-go maj. rh. |3t2

Wielki y oneert
ranny i popołudniowy
Poosątek: rano o godzinie 6, popoł. o godz. 3. 
W  razie niepogody koncert odoędzie eię w  tali 

Ó licany udział upim.za t ib ap o d a ra .

t t
S A R N I A K

W  i i dzielę, dnie 25 bm.

U elki zabija lancna
Da którą uprsejmie zaprasza Gospodarz.

P r * y  n i. K o s z a r o w e j  17, part. ntpr. 
aą naatępające przedmioty n a  sp rzed aż :

4 now e m ocne konew ki do  po* 
lew anla, 4 now e m ocne la tarn ie  
podw órzow e, 2 że lazne  w indy, 
ró żn e  reku, Izy ta  bCurowe, w aza  
z szklankam i, p iękna duża  za
staw a stołow a, ta le rzyk i ow o
cowe I t  p. 10871

Motocykl
21/, konny, marki N. 
S. U., w dobrym sta nie 
£dio na aprzedaż [10370 
Grudziądz, ul. Stara 12. ]_ I

S p rz e d a m
1 8 r n t o w n i b
z przeaiewarzem, do S | 
ctr. przemiału na godz. > 
Oferty pod „M P, 166“ , 
do „Baklzmy rjlskiej“ ' 
Poznań, 4 .aje Marcin
kowskiego 6. | 30C ;

w~ N o w y  ż n e

s ^ e z L o n g
do apriedania 

ul fortectua 17. [1036F

3 pokojowe
m i  e s iii k a n  I e
w 1 ,orunio nt 3ydgo- 
akiem Przelm. z a m ie 
n ię  na takie aame lub 
» rlęLsze w  Grudziądzu. 
Oiercy do Głom. Po
rno rek. pod nr. 10364

Piękne, medi >e

urzadzMC 4 jklj.
mieszkanie

l do wynajęcia. Z^łoM* 
i piśmieone do GAMh Po> 
iii arak. pod nr. 9W7

Wózek sport
z daazkieni do sprzed. 
Budkiewicza 29, II p. 1

Ł
R ó ż n e

S p rz e d a m  (306
n o ło r  elektryezuy
prądu zmiaoaego 

220/380 \ o’t A. E. G , 
5 PS, miedziane na- 
wijacze Olerty pod 
K. P. I1 58 <lo „Reklamy

Rolaktoj1’ Hoznań, 
Al. Iłarcinkowskiego 6

G o s p o d a r s t w o
170 mórg pzzeanej zie
mi, łąka, las, inwentarz 
kompi. tanio sprzedam.

J a e g e r  110367 
Tuanewaka Grobla 10.

7 miesięczny rasowy

W 1 L  K
tanio na sprzedaZ 

ul. Iiipowa 16, part. pr.

U i Z I l l
z dobrem wykzatałee- 
niecu zzkolnem pozzu- 
kuje od zaraz [306

I I .  K f e ie  n z l ,  
D R O G E R J A  

Łasin (Pom).

Poszukuję od zaraz

u c z n i a
z lepszam wykeztal-
ceniem. ZgŁ piśmienne

Drapoia “ efiicynalM 
W. M ajew ski, 
Gndiitfł' Mlckliwlcn żi-

266 Telefon 136.

Celem pot 'ląaazerM* 
mego przedsiębiont- 
postukują na trzy i 
aiące
500 U( 1000 złotych

za wygokiem oprocen 
towaniem. Zgr. pod n( 
1034S do Głosu Pom.

Trio lub 
kwartet

zgrane z muzyką 
poszukuje na atals 

Fr. N t lA E L T E R ,  
Leśniczówka J18

Fmk Uldst' Gntfłiędi-

SIAD Iłlomamy
8 pokoje i kuchnia i*at 
aa nr. do wydzierża- 
wlhn.ę Zgł. Kwiatowa
9 u Mylera, Grudziądz

S k ł a d
w centrum miasta nd 
zaraz do odstąpi* v*- 
Gdzie? wskaże Glos 
Pomorsk, pod nr. 10878,

Młodz int lig. r t r v
p u sz ik ije  za jg c ii

biurowego, kaneelistlci, 
maszymatki; ewstualnie 
w dobrym obywaiel- 
skiem domu ra zarza- 
daająeą. Zgł. n l 3 Maja 
33, od godz. 10—12 i 
ud l - t  po poi. 110663

S k ł a d
kolonialny z uoikacjamt 
dobrze zaprowadzony^ 
z urządzeniem i towa
rem, korzystnie do od* 
stąpienia. 381
gędiitici. MilelloAtAa U-

D w u k d f f i u
powóskę

z dwoma aiadseoiami, 
dobrze Utrzymaną 

f  A n i E N T T j l n a
j e d n o k o n n ą
a jednam sieozenien i w 
dobry u, stanie. Wiad. 
bliZsse udzielą w Paw, 
Komin. Pol. Państw. 
Grudziądz, Plac 
Stjoiuiia nr. 0« \9&?


